
VOKI ETIJOS LB VALDYBOS

INFORMA CIJOS
Informationsblatt der Litauischen Volksgemeinschaft in der Bundesrepublik Deutschland e.V.

Nr.l (506) 2003 balandis / April 2003

VLB internete
Vokietijos Lietuvių Bendruomenė pagaliau 

turi savo tinklapį. Jo adresas: 
www.VokLB.de . Tinklapis pradėjo veikti 
maždaug savaitę prieš Velykas. Palaipsniui 
jis bus užpildytas bendra ir einamąja infor
macija apie bendruomenę ir lietuvių gyve-

Nelė Paltinienė 
apdovanota ordinu 

„Už nuopelnus
Lietuvai"

Šių metų vasario 3 dienos Lietuvos Pre
zidento V. Adamkaus dekretu Vasario 16- 
osios - Lietuvos valstybės atkūrimo dienos 
proga dainininkė Nelė Paltinienė apdova
nota ordino „Už nuopelnus Lietuvai" Kari
ninko kryžiumi. Taip oficialiai įvertintas 
populiariausios šiuolaikinės lietuvių daini
ninkės kūrybinis kelias, trunkantis jau virš 
keturiasdešimties metų.

Lietuvos Respublikos Prezidento tinkla
pyje esančiame Lietuvos ordinais ir meda
liais apdovanotųjų sąraše yra 25 asmenys 
iš Vokietijos. Tai Lietuvai nusipelnę Vokie
tijos piliečiai bei čia gyvenantys lietuviai. 
Tarp jų - Vasario 16-osios gimnazijos di
rektorius Andrius Šmitas, Lietuvių Kultūros 
instituto vedėjas dr. Vincas Bartusevičius, 
buvęs Vokietijos užsienio reikalų ministras 
Hans Dietrich Genscher, violončelinininkas 
Davidas Geringas, Lietuvos garbės konsu
las Düsseldorfe Jürgen Gramke, žymus 
žurnalistas Gerd Rüge - apdovanoti Didžio
jo Lietuvos Kunigaikščio Gedimino ordi
nais. mi

Dalyvaukite referendume 
dėl Lietuvos Respublikos

narystės Europos Sąjungoje

Istorjnjs šansas artėja !

Gegužės 10 ir 11 d. organizuojamas referendumas dėl Lietuvos 
narystės Europos Sąjungoje.

Tai - privalomas referendumas, ir todėl kiekvieno iš mūsų bal
sas jame bus lemiamas.

Referendumas bus laikomas įvykusiu, jei jame dalyvaus dau
giau kaip pusė rinkėjų, turinčių balso teisę ir įrašytų į sąrašus. 

Kad referendumo nuostata būtų laikoma priimta reikia, kad "už" 
arba "prieš" pasisakytų daugiau kaip pusė nuo visų atėjusių 

žmonių.

Neleisk, kad už Tave nuspręstų kiti I

Vokietijos LB tarybos posėdyje, įvykusi
ame š.m. kovo 22 dieną, išrinkti krašto

VUS atsakingų atstovų ataskaitos bei pra
nešimai apie praėjusius veiklos metus.

atstovai į Pasaulio Lietuvių Bendruomenės 
XI-ąjį Seimą. Tai Andrius Smitas, Arminas 
Lipšys, 
Marytė 
Dambri- 
ūnaitė- 
Šmitienė
(visi trys iš Hūttenfeldo), dr. Vincas Bartu
sevičius (Wittlichas) ir Elena Baliulienė 
(Hamburgas). Liepos 7-11 dienomis kar
tu su VLB valdybos pirmininku Antanu Ši- 
ugždiniu ir Vokietijos Lietuvių jaunimo 
sąjungos pirmininke Vilma Remmert- 
Fontes (Hamburgas) jie dalyvaus PLB Kl
ojo Seimo sesijoje Vilniuje.

Tarybos posėdyje išklausyti VLB valdy
bos, kontrolės komisijos, Vasario 16-osios 
gimnazijos kuratorijos bei rėmimo fondo,

Išklausyta valdybos finansinė ataskaita ir
patvirtintas 2002 m. balansas (36.403,56

Posėdžiavo VLB taryba
€ pajamų

36.663,44
€ išlaidų)

ir 2003 metų sąmata (numatoma 40.800 € 
pajamų ir tiek pat išlaidų).

Ateinantiems metams palikta tos pačios 
sudėties valdyba (A. Šiugždinis, dr. V. Bar
tusevičius, A. Šmitas, E. Jankūnas, G. Ru- 
čys), į VLB Garbės teismą išrinktos O. Ši- 
ugždinienė ir B. Lipšienė, VLB atstovais į 
Vasario 16-osios gimnazijos kuratoriją - 
dr. V. Lehnertas, V. Damijonaitis ir A. 
Lipšys. mi

1

http://www.VokLB.de


AKTUALIJOS

Sekmadienį, vasario 23 d., Hüttenfelde 
įvyko VUS atstovų į XI—ąjį Pasaulio Lietu
vių Jaunimo Kongresą rinkimai. Išrinkome 
penkiolika atstovų; šiuo skaičiumi užpil
dėme visas mūsų krašto sąjungai skirtas 
vietas.

Išrinkti atstovai šia eilės tvarka:

JAUNIMUI REIKIA PARAMOS
Martynas Lipšys (Heidelbergas), Sofija 

Loiterytė (Hüttenfeldas), Rimas Čuplinskas 
(Bona), Arūnas Damijonaitis (Hüttenfel
das), Vytas Lemke (Mannheimas), Aidas 
Šiugždinis (Hüttenfeldas), Martynas Gau- 
rilčikas (Hüttenfeldas), Vilma Remmert- 
Fontes (Hamburgas), Dovilė Masionytė- 
Lemke (Mannheįmas), Dalia Henke (Ham
burgas), Klaus Žulys(Berlynas), Rūta Ma- 
sionytė (Heidelbergas), Fausta Simaitytė 
(Hamburgas), Asta Baikauskaitė (Hambur
gas) ir Rimas Baliulis (Hamburgas).

Po atstovų rinkimų įvyko posėdis, kurio 
metu planavome aukų rinkimą būsimiems 
atstovams.

Kadangi neaišku, kiek lėšų surinksime, 
paramą galime garantuoti ne visiems 
atstovams. Nežiūrint į tai, kad dalis kon

greso vyks Vokietijoje, mūsų atstovams, 
kurių didžią dalį sudaro mokiniai bei stu
dentai, patiems teks padengti kongreso 
mokestį.

Šiuo kreipimusi prašome visų Vokietijos 
lietuvių solidarumo. Dalyvavimas kongrese 
sukelia entuziazmą ir atneša didžiulę nau
dą ne tik jaunimo sąjungai, bet ir lietuvių 
bendruomenei. Atsiminkite, kad dauguma 
buvusių atstovų jaunimo kongresuose 
darbuojasi toliau lietuvybės labui Vokietijo
je.

VLJS sąskaitos duomenys: Kontoinhaber: 
Litauischer Jugendbund in Deutschland, 
Kontonr.: 89 25 712,BLZ: 509 914 00, 
Verwendungszweck: „Parama atstovams".

Vokietijoje dirba jau penki 
Lietuvos garbės konsulai
Praėjusių metų gruodžio pradžioje pradė

jo dirbti penktasis Lietuvos garbės konsu
las Vokietijoje.

Lietuvos ambasadorius Vokietijoje Vai
dievutis Geralavičius gruodžio 5 d. Dres- 
dene įteikė konsulinį patentą 58 metų tei
sininkui Hansui Jörgui Derrai.

Naujasis Lietuvos garbės konsulas Drez
dene yra vienas iš advokatų kontoros 

"Derra, Meyer ir partneriai" 
savininkų. Šio garbės konsulo 
veiklos sritis apims Saksoni
jos ir Brandenburgo federali- 
nes žemes.

Naujojo garbės konsulo adresas: Königs
brücker Str. 61, 01099 Dresden, tel. 
0351/81 406 0, faksas 0351/81 406 88.

Kiti Vokietijoje veikiantys Lietuvos garbės 
konsulatai įsikūrę Frankfurte prie Maino, 
Hamburge, Erfurte bei Diuseldorfe. Po to, 
kai praėjusiame „Informacijų" numeryje 
rašėme, pasikeitė vieno jų adresas. Prof, 
dr. Jürgen Gramke rasite adresu: Felix- 

Klein-Str. 6, 40474 Düsseldorf, tel. 
0211/436186 30, faksas 0211/436186 16

Lietuvos garbės konsulais yra užsienio 
reikalų ministro paskirti asmenys, vykdan
tis jiems pavestas konsulines funkcijas bei 
atliekantys ekonominio ir kultūrinio 
bendradarbiavimo skatinimo ir kitą URM 
pavestą darbą.

Paprastai garbės konsulais tampa pasitu
rintys verslininkai, galintys skirti lėšų Lie
tuvos ir jos siekių pristatymui savo šalyse, 
taip pat žmonės, jaučiantys simpatijų Lie
tuvai. mi

LRT laidos internete
Lietuvos Nacionalinio radijo ir televizijos 

interneto tinklapis, iš esmės atsinaujinęs 
beveik prieš metus, šių metų kovo mėnesį 
pradėjo bandomąsias televizijos ir radijo 
laidų transliacijas. LRT interneto svetainė
je - www.lrt.lt - galite ne tik tiesiogiai ma
tyti ir girdėti visuomeninio transliuotojo 

laidas, bet net, jeigu praleidote 
laidą, pasiimti ją iš archyvų.

LRT interneto svetainės lankyto
jai tiesiogiai klausytis Lietuvos radijo turė
jo galimybę ir anksčiau, tačiau nuo šiol jie 
galės taip pat išgirsti ir tą laidą kurią pra
leido, paimdami ją iš interneto svetainės 
archyvo. Archyvuose tiek televizijos, tiek 
radijo laidos bus apie vieną mėnesį, paskui 
- senesnes laidas pakeis naujesnės.

Kitų televizijos stočių laidos matomos in
terneto svetainėje www.tv.lt, dauguma 
radijo stočių savo programas taip pat 
transliuoja tiesiogiai ir internete.

Nacionalinė televizija šiuo metu taip pat 
veda derybas dėl satelitinių transliacijų į 
visą pasaulį. Satelito pagalba bus rodoma 
nuo šių metų vasario 16 dienos Lietuvoje 
pradėta transliuoti nauja kultūrinė Nacio
nalinės televizijos programa. mi

Skaitytojai klausią

LIETUVIU KULTŪROS INSTITUTO 
BIBLIOTEKA

Südwestdatenbank: 
www.bsz-bw.de/ 

cgi-bin/cpaęform. 
cai.

Biblioteka turi gana
Pranas Kutas iš Rostocko klausė, kokiu būdu galima gauti daug išeivijos leidinių 

paskaityti lietuviškų knygų. Jam atsako Lietuvių Kultūros ir Lietuvoje po 1960 
instituto Vokietijoje vedėjas dr. Vincas Bartusevičius. rn. išleistų knygų, 

tarp jų daug svarbių 
mokslinių veikalų. Visos knygos yra skaity
tojams skolinamos mėnesiui laiko. Knygos 
skolinamos veltui, padengiant pašto išlai
das, kurias galima įteikti pašto ženkliukais.

Daugiau kaip 20 metų gyvuojantis LKI 
turi biblioteką su per 12.000 knygų. Apie 
8.000 knygų yra kataloguotos, iš jų daugi
au nei 2.000 įtrauktų į elektroninį katalogą

Jie norite pasiskolinti knygą prašom 
kreiptis raštu:

Litauisches Kulturinstitut - 
Bibliothek, Lorscher Str. 1, 68623 
Lampertheim-Hüttenfeld, faksas: 
06256/1641

arba tiesiogiai į bibliotekininką 
Arthur Hermann, C.-M.-v.-Weber- 
Str. 14, 69245 Bammental, tel.: 
06221/543328 (darbovietėje); 
06223/40594 (namuos); e-paštas: 
Arthur. Hermann@urz. uni- 
heidelberg.de

2003 balandis - Informacijos - 2 psi.

2

http://www.lrt.lt
http://www.tv.lt
http://www.bsz-bw.de/
heidelberg.de


AKTUALIJOS

POLITIKAS laimėjo - pralaimėjo ŽMOGUS
Iš ankso „neįdomiais" vadinti rinkimai 

Lietuvoje netikėtai virto sensacija: dar ne
seniai politologų politiniu lavonu vadintas 
kandidatas buvo išrinktas Lietuvos 
Respublikos Prezidentu. Žvelgiant atgal, 
tai buvo logiška tik šiems rinkimas būdin
gų faktorių pasėka.

Spalvingų kandidatų tokių kaip V. Šerė
nas (humoristinės laidos vedėjas) dėka 
rinkimai įgavo humoristinį, valstybiniam 
įvykiui nederamą nerimtumo atspalvį. Po 
pirmojo turo, kai V. Šerėnas gavo virš 7 % 
balsų, ne vienas pagalvojo, kad Lietuvos 
visuomenė virto tuo, ką vokiečiai taikliai 
vadina "Spassgesellschaft", o prezidentą 
mato viso labo klouno vaidmenyje. Tačiau 
lygiai tiek pat turėtų susimąstyti ir tie, ku
rie peržengia tas humoro ribas ir valstybi
nę santvarką prilygina komedijai.

Antras faktorius - neproporcingai didelis 
kandidatų rinkimų kampanijos biudžetų 
skirtumas. R. Pakso rinkimų kampanijai į- 
vairių šaltinių duomenimis išleista nuo 8 iki 
16 mln. litų, tuo tarpu V. Adamkaus kam
panija atsiėjo tik 2 mln.

Skandalas kilo dėl pagrindinio R. Pakso 
rėmėjo - bendrovės "Avia Baltika" (dukte
rinė Rusijos aviacijos firma). V. Landsber
gis, kaip beje ir nemažai politikos analiti
kų, netgi linkę kalbėti apie "Rusijos ranką". 
Situaciją dar paaštrino Rusijos laikraštyje 
"Nezavisimaja gazeta" išpausdintas 
straipsnis, kuriame įrodinėjama, kad į Lie
tuvos rinkimus Rusijai reikėtų investuoti 
tik kokius nors apgailėtinus 7-8 mln. dole
rių - menką sumą Rusijos stambiajam 
verslui - ir Lietuva taptų kur kas sukalba- 
mesnė. Ar po šia firma slypi politiniai inte
resai, kol kas neaišku, tačiau būtų naivu 
tikėti, kad pinigai buvo skirti tik "dėl idė
jos".

Dar per praėjusius Prezidento rinkimus 
išryškėjusios Prezidento rinkimų kampani
jos finansavimo tvarkos bei kontrolės 
spragos taip ir nebuvo panaikintos, nepai
sant įvairių antikorupcinių iniciatyvų ir 
Seime, ir Vyriausybėje, ir Prezidentūroje. 
Prezidento rinkimų įstatymas nėra pakan

kamas, kad rinkimų agitacijos rėmimas 
būtų skaidrus. Skaidrumo priežasčių taip 
pat negarantuoja ir Politinių kampanijų fi
nansavimo kontrolės įstatymas.

Šių rinkimų kampanijas galima 
suskirstyti į korektiškas ir populistines. 
Antrajai kategorijai priskiriamos R. Pakso 
kampanijos turinys kėlė ir kelia nerimą ir 
klausimus apie politinę kultūrą ir estetiką.

Būsimojo prezidento rinkimų štabas pui
kiai išnaudojo galimybę skleisti nebūtus 
pažadus, sudarytus pagal kruopščiai 
atrinktus rinkėjų pageidavimus, ypač iš
naudodamas menkai išsilavinusius provin
cijos gyventojus, nevengęs smogti V. A- 
damkui ir žemiau juostos. Salia pagrindinio 
savo rinkimų kampanijos arkliuko - Willi
ams istorijos, Paksas žadėjo būti stiprus, 
sprendžiantis ir vidaus politikos problemas 
prezidentas. Rinkėjai, dar jaučiantys 
nostalgiją nesenos istorijos laikams, kai 
vienas "vadas" geležine ranka (arba, kaip 
reklaminiuose klipuose vaizduota, iškėlusią 
fakelą ranka) tvarkė valstybės reikalus, 
susigundė tokia Pakso piešiama vizija.

Pačios valstybės interesuose būtų nau
dinga pagalvoti apie konstitucijos pamokas 
mokyklose arba bent jau prieš rinkimus ži- 
niasklaidoje, kad rinkėjai žinotų, kaip 
atskirti prezidento kompetencijas ir nepai
nioti jų su premjerministro. Neprezidenti- 
nio valdymo valstybėse, kurioms priskiria
ma ir Lietuva, idealiausiu atveju preziden
tas turėtų būti valstybės vienybės ir in
tegracijos garantu, o tam reikalingas sto
vėjimas virš visų partijų, geriausiai - ne- 
partiškumas. Prezidentas turi būti ir mora
linis autoritetas. Išrinktasis prezidentas 
neturi abiejų šių savybių.

Trečiasis, ypatingas šiems rinkimams 
faktorius, tai žemas rinkėjų aktyvumas. 
Šalies vadovo rinkimuose dalyvavo tik šiek 
tiek daugiau nei pusė visų rinkėjų, o tai 
yra net 20 % mažiau nei 1993 ir 1998 me
tais. Rinkėjų užsienyje skaičius nesiekė nė 
10 tūkstančių, nors priskaičiuojama apie 
250 tūkstančių išvykusių į užsienį Lietuvos 
piliečių. Pagal Lietuvos ambasados Vokieti
joje duomenis pirmajame ture Vokietijoje 
dalyvavo 626 iš sąraše buvusių 1243 rin
kėjų, o antrajame ture 543 iš 1260. Iš viso 
legaliai Vokietijoje gyvenančių Lietuvos pi
liečių skaičius siekia apie 10 tūkstančių. 
Priežastys, įėmusios tokį menką rinkėjų 
aktyvumą, gali būti ir gyvenimo lygio gerė
jimas arba - nusivylimas rinkiminiais paža
dais, nematymas galimybės įtakoti politinį 
gyvenimą.

Dauguma užsienyje balsavusių rinkėjų 
palaikė V. Adamkų, ir ypač Amerikos lietu
viai. Pastarųjų bendruomenė po rinkimų 

baigties suskubo paremti ir R. Paksą. JAV 
lietuvių bendruomenės krašto valdybos 
pirmininkas Algimantas Gečys tvirtino, kad 
„Lietuva išeivijai buvo ir bus svarbi". Tarp 
eilučių galime nuspėti pageidavimą, kad ir 
Lietuvai išeivija toliau būtų svarbi.

Taip naujajam Prezidentui būtino 
prestižo užsienyje neprideda ir užsienio ži- 
niasklaidos apibūdinimai kaip lietuviškasis 
Le Penas ar Zirinovskis, kuriam, beje, Pak
so išrinkimas prezidentu buvo "maloni ži
nia".

Ne tik užsienį, bet ir Lietuvos gyventojus 
šokiravo pagrindinio R. Pakso patarėjo A. 
Barakausko teiginys, esą Lietuvoje reikėtų 
įvesti prezidento dekretinį valdymą (Rusi
jos pavyzdžiu).

Kadangi visos didžiosios tiek dešiniojo 
tiek kairiojo spektro partijos per rinkimus 
aiškiai parėmė V. Adamkų, tuo reikšdamos 
nepasitikėjimą R. Paksu, nuogastaujama, 
kad naujasis Prezidentas gali netekti ir tų 
ribotų, Konstitucijos duotų galių. Realiai 
be Seimo pritarimo jis negali net skirti ar 
atleisti ministro pirmininko arba saugumo 
tarnybos vadovo. O be ministro pirmininko 
parašo prezidento dekretai neturi galios. 
Visa tai reiškia, kad prezidento institucija 
prie Pakso gali būti silpnesnė nei V. A- 
damkaus. Daug kas čia priklausys nuo 
greitai įvyksiančių Seimo rinkimų.

Tačiau iš prezidento rinkimų baigties ga
lime tikėtis bent dviejų pozityvių reiškinių. 
Visu pirma - Lietuvos politinės dešinės 
vienijimasis. Liberalų sąjunga ketina arti
miausiu metu susijungti su Centro sąjunga 
ir su Moderniųjų krikščionių demokratų 
partija. Planuojama įkurti vieną bendrą 
partiją su nauju pavadinimu. Šį žingsnį ga
lima vertinti kaip pasirengimą Seimo rin
kimams, kuriuose bus siekiama neleisti tri
umfuoti jau be lyderio (R. Pakso) likusiai 
Liberalų demokratų partijai.

Bet reikia tikėtis, kad jungimasis pasi
tarnaus ne vien tik rinkimas, o padės susi
formuoti ilgalaikei stipriai ir vieningai Lie
tuvos dešinei.

Ir - tikėkimės dar, kad šie rinkimai bus 
visiems pamoka. Kur Lietuvos piliečiai be
būtų, privalo atlikti pilietinę pareigą, jausti 
atsakomybę prieš šalį ir nesileisti į provo
kacijas. Eriko Kästnerio žodžiais: „Wer 
nicht abstimmt, wird bestimmt".

Priminimui: gegužės mėnesį įvyks refe
rendumas dėl narystės Europos Sąjungoje, 
po to vėl artėja svarbūs Seimo rinkimai.

2003 sausis
Fausta Šimaitytė 

Hamburgo universiteto 
politologijos studentė

2003 balandis - Informacijos - 3 psi.

3



ŽINIOS IŠ APYLINKIŲ'

Hamburgas:

Lietuvos Nepriklausomybės 
šventė - 
dvasinga ir linksma
Šaltoką vasario 15 d. šeštadienio popie

tę Hamburgo apylinkėje gyvenantys lietu
viai ir jų draugai susirinko į mažą Curslako 
bažnytėlę, ir čia prasidėjo ekumeninės 
pamaldos. Pradžioje aš negalėjau susi
kaupti ir išgirsti kunigo Ričardo Baltulio sa
komų žodžių, nes negalėjau atitraukti 
žvilgsnio nuo daugiau nei 400 metų se
numo medinių skulptūrų altoriuje, raižytų 
ir dažytų ornamentų ant sakyklos ir baž
nyčios suolų. Jau sunku ir beprisiminti, 
kada aš tokioje nuostabiai dvasiškoje 
aplinkoje bebuvau... O vargonų grojimas, 
choro pagiedotas "Avė Maria" ir kunigo Al
fonso Kelmelio pasakytas pamokslas dar 
labiau sustiprino mano pakilią būseną.

• Po šios dvasiškos valandėlės visi patrau
kėme link miestelio mokyklos, kurios 
pastatas niekuo nebūtų išsiskyręs iš kitų, 
jei ne trispalvė, plevėsuojanti ant stiebo 
virš jos.

Kartu su mumis iš bažnyčios atėjo ir vy
rų choras "Germania", tad fojė nebuvo ir 
kur apsisukti tarp visų susirinkusiųjų ir no
rinčiųjų išgerti kavos bei pasmaližiauti 
šventinio torto. Nežinau, kiek smaližių iš 
viso buvo susirinkę, bet kai aš jo norėjau 
paragauti, (po minėjimo) tai jau nė trupi
nių nebuvo likę.

Mokyklos aktų salė prisirinko pilnutėlė, 
kad net vietos atsisėsti pritrūko, ir pokal
bių šurmulys nutilo tik tada, kai mūsų 
bendruomenės pirmininkė Dalia Henke iš
tarė pirmuosius sveikinimo žodžius.

O sveikinimų buvo daug ir įvairių. Gražu 
buvo klausytis Lietuvos Respublikos Gar
bės konsulo Hans-Friedrich Saure tariamų 
žodžių apie Lietuvos kaip Europos Sąjun
gos kanditatės padėtį ir jo įnašą, skleidži
ant informaciją apie Lietuvą. Toliau iškil

mingą vakarą tęsė jau 
minėtasis choras; vyrai 
savo sodriais balsais 
užtraukė tautišką dainą
- nors ir ne lietuviškai, 
bet skambėjo išdidžiai.

Prisimindama istori
jos mokslų daktaro Jo
achim Tauber pasakytą 
sveikinimo kalbą nega
liu nesišypsoti, nes vienas nekaltas sukir- 
čiavimas jo lietuviškai sakomą kalbą apie 
istorinų įvykių raidą po 1918 metų vasario 
16-osios pavertė lyg ir pasakojimu apie 
vasaros šventę. Na bet dėl tokio mano 
smulkmeniškumo turiu kaltinti tik pati save
- prisipažinsiu, kad nebuvau nusiteikus 
klausytis ilgų istorinių pasisakymų, gal to
dėl man labiausiai ir patiko latvių bendru
omenės pirmininko Andrio Zemitis pasvei
kinimas mums visiems ir su jumoru įteikta 
jo asmeniška dovana Daliai, kuri po birže
lio mėnesį surengtos parodos neapdairiai 
pakalbėjus "prisišnekėjo" sau likerio "Lat- 
vijas Balzams" butelį.

Nuostabiai skambėjo Vilmos Pečiukony- 
tės ir Gints Raceni dueto fortepijonu atlie
kamas latvių kompozitoriaus muzikinis kū
rinys "Cikados". Na žinoma, kad minėjimo 
metu skambėjo ir lietuviškos dainos bei 
muzika! Smagu, buvo klausytis mažosios 
Melanie dainelių ir ploti jai i taktą, smagu, 
kad mūsų šokių ratelis, kad ir su klaidomis 
sušoko "Suktinį", bet vis dar gyvuoja dėka 
visų entuziastų, smagu, kad Vanda Mozū- 
raitis netingi akordiono garsais išjudinti il
gokai užsisėdėjusios publikos - tiesiog dži
augiuosi visų pasirodymais...

Toliau muzikinį vakaro foną užpildė gru
pė "Relanium", mūsų palinksminti atvykusi 
iš Utenos. Šaunus energingas jaunas ko

Tautiniai apdarai ir tautiniai šokiai - tradicinis hamburgiečių 
šventės atributas.

lektyvas grojo ir naujas, ir senas, visiems 
gerai žinomas kitų grupių dainas - mes šo
kome visi ratu ir poromis, o kam muzika 
buvo per garsi, ar tiesiog norėjo pa
bendrauti su senai matytu draugu, galėjo 
prisėsti prie stalelio fojė, gaivintis alumi iš 
baro ar pasistiprinti dešrele su naminėmis 
salotomis.

Ir mūsų šventėje neapsieita be naujo
vių: vakaro metu vyko loterija, kurios pri
zas - sportinis dviratis. Juo namo išvažiavo 
mūsų apylinkės naujokė Elena, išsitraukusi 
laimingąjį 25 numerį.

Malonu bus dar ilgai prisiminti tokią 
šventę ir geru žodžiu minėti meno vadoves 
ir muzikantus, jaunąsias moderniojo šokio 
šokėjas, kurių jautriam šokiui nebuvo pri
taikytas nei salės apšvietimas, nei garso 
aparatūra, o kiek dar padėkos žodžių turė
čiau ištarti mūsų bendruomenės valdybai 
ir jų talkininkams, kad suruošė šventę 
mums ir - tikiuosi - nors kiek ja pasidžiau
gė ir patys...

...Žvaigždės jau šviečia danguje, jau se
nokai ir po vidurnakčio, tačiau muzikos 
garsai salėje dar netyla, dar sukasi rateliai 
ir iki ryto dar toli...

Šokių ratelio "Gintaras" šokėja
Rasa Ingvarsson

Bonna - Köln as:

Gegužinėje laukiama teatro žvaigždžių
Į šiemetinę apylinkės gegužinę Bonoje 

Anabergo pilyje atkeliauja keturios Kauno 
dramos teatro žvaigždės Nijolė Narmontai- 
tė, Doloresa Kazragytė, Stefa Navardaitie- 
nė ir Tomas Ebrederis. Jie vaidins, juokins, 
šoks ir dainuos, apjungę teatrines miniati
ūras, anekdotus, humoreskas į vieną šou. 
Žiūrovai pamatys, kaip "smetoninės" po
nios bendrauja su iššauktomis dvasiomis, 
pabuvos "durnyne", kur šokamas "gulbių 
šokis", pamatys, kaip draskosi "trys myli
mos" dėl "nešpėtno" Liudvikėlio. Taip pat 

jie galės kartu šokti ir dainuoti "Likimo val
są" ir bendrauti su aktoriais ir personažais, 
kiek širdis geidžia.

Gegužinėje dalyvausiantiems vaikams 
aktorės Nijolė Narmontaitė, Doloresa Kaz
ragytė ir Stefa Navardaitienė vaidins vai
kišką programą, dainuos ir seks pasakas. 
Norintys galės įsigyti Nijolės Narmontaitės 
kasetę "Pepė Ilgakojinė", Doloresos Kaz- 
ragytės knygą "Kasdienybės rožinis" ar 
Stefos Navardaitienės humoristinę kasetę.

Gegužinė įvyks 2003 gegužės 
17 d. Bonoje Anabergo pilyje. 
Pradžia 16 vai. Numatyta šv. 
Mišios, programa vaikams, vaka
rienė, Kauno dramos aktorių hu
moristinis šou "Eik tu peklonl", 
dainos, šokiai, estrada.

Informacijš ir registracija:
Daiva Jankus te i./1aks. 02166/370999 
Vilija Karwath tel. 02161/605098

2003 balandis - Informacijos - 4 psi

4



ŽINIOS IS APYLINKIŲ

Praėjusių metų ruduo 
lietuviams Hamburge 
tikrai buvo dosnus su
sitikimų su knygas 
rašančiais žmonėmis. 
Dar neišdilo įspūdžiai iš 
Frankfurto knygų mu
gės, dar nepamiršome 
įdomių susitikimų su rašytojais J. Iva
nauskaite, R. Šerelyte, J. Kunčinu, o štai 
lapkričio pabaigoje - Hamburge gyvenan
čios rašytojos Juttos Noak kūrybos vaka
ras.

Tai jau antras susitikimas su autore. Ly
giai prieš metus Hamburgo lietuvių 
bendruomenės patalpose vyko literatūrinė- 
muzikinė popietė, kurioje J. Noak kalbėjo 
apie savo kūrybinį kelią, skaitė novelių 
ištraukas, eilėraščius.

Šį kartą autorė pristatė naująjį romaną 
„Prabudimas". Susitikti su rašytoja panoro 
gana gausus jos kūrybos gerbėjų būrys, 
nors romaną, tik vasarą pasirodžiusį Lietu
vos knygynuose, suspėjo perskaityti ne

Hamburgas:

„Prabudimas" žvakių šviesoje
Uostamiesčio lietuvių bendruomenėje pristatytas neseniai Lietuvoje 
išėjęs apylinkės narės rašytojos Juttos Noak romanas „Prabudimas".

daugelis. Ateiti skatino jau vien galimybė 
pabendrauti su įdomiai ir įtaigiai savo kūri
nius interpretuojančia rašytoja, paklausyti 
jos minčių, svarstymų, savito literatūrinių 
įvykių apibendrinimo. Jutta puiki skaitovė, 
moka šiltai bendrauti su skaitytojais, pro
vokuoti diskusiją.

Apie romaną „Prabudimas" išsamiai kal
bėjo literatūros studijas VU baigusi Beata 
Stankevič. Ji ne tik supažindino su knygos 
turiniu, bet ir išsakė vertingų pastabų apie 
autorės stiliaus savitumą. Kartu buvome 
kviečiami įsijungti į aktyvų knygos 
svarstymą, reikšti savo nuomonę.

Vakaro atmosferą šildė ne tik įtaigus Jut
tos balsas, gausiai mirgančių žvakių ugne

lės, raudonas vynas, bet 
ir puikiai parinktos, su 
knygos emocine raiška 
derančios muzikinės ili
ustracijos, kurias atliko 
Hamburgo Muzikos aka
demijos studentė Vilma 
Pečiulionytė.

Tikriausiai daugelis prisimena ir tokių li
teratūrinių susitikimų, kuriuose sunkiai se
kasi sulaikyti žiovulį, norisi valandėlę pris- 
nūsti ir lauki nesulauki pabaigos. Šį šaltą ir 
niūrų lapkričio vakarą mums visiškai nesi
norėjo skirstytis, tad ir renginiui pasibai
gus, dar ilgai kalbėjomės apie knygas, kul
tūrinį Hamburgo gyvenimą, kitus mums 
rūpimus dalykus. Ir, žinoma, linkėjome au
torei naujų kūrybinių idėjų, naujų kūrinių, 
nes tikrai laukiame tokių jaukių ir pras
mingų naujų susitikimų.

SB

Štuttgartas:

Solidarumo mokesčio 
pakėlimas apylinkei 
davė naudos
Vis pasitaiko, kad apylinkės nariai išsike

lia kitur gyventi ir taip staiga nutraukia 
ryšius su apylinke, nieko jai apie to 
priežastis nepranešę. Taip apylinkės są
rašuose šiuo metu yra 61 narys. Tačiau 
kontaktą turime tik su 41 iš jų, apie 17 ne
turime jokių žinių nei kontakto galimybių. 
Dėl vokiškų asmens duomenų apsaugos 
taisyklių negalime ir iš kitur gauti kokių 
nors žinių nei apie juos pačius, nei jų da
bartinę gyvenamąją vietą. Gal jiems dau
giau nerūpi lietuvių bendruomenės veikla, 
o gal jie dėl amžiaus neturi galimybių da
lyvauti joje? Juk daugiau nei pusė visų 
mūsų apylinkės narių yra vyresni nei 60 
metų.

Ne tiek dėl finansinės situacijos, kiek dėl 
mažo lankytojų skaičiaus mūsų susitikimų 
skaičių sumažinome iki 5 per metus. Ypač 
vasaros mėnesiais susitikiu neverta orga
nizuoti. Jau daug metų visi mūsų susitiki
mai vyksta Stuttgart-Bad Cannstatt Kol- 
pingo namuose. Už naudojimąsi sale ir 
koplyčia Rottenburgo-Stuttgarto diocezei 
kaskart aukojame maždaug 10 eurų. Dar 
šiokią tokią sumą tenka mokėti už naudoji
mąsi indais kavai.

Penkis kartus per metus vykstančiuose 
susitikimuose suteikiame galimybę nuolat 

ar laikinai Stuttgarto 
apylinkėse gyvenan
tiems lietuviams susi
tikti, susipažinti tarpu
savyje, dalyvauti lietu
viškose Mišiose ir tar
pusavyje lietuviškai 
pabendrauti. Ši susiti
kimų vieta yra tiesiog 
ideali mums. Jau metų 

pradžioje suplanuojamas renginių grafikas. 
Mišios vyksta jaukioje koplyčioje, kurioje 
yra nedideli vargonai. Vargonuoja Dr. Ri
čardas Kabelis. Mišias pastaruoju metu 
laiko kunigas Algirdas Jurevičius, kuris yra 
daktarantūroje Frankfurte prie Maino. 
Antrojoje mūsų susitikimo dalyje jis 
paskaito nedidelį pranešimą kokia nors sa
vo paties pasirinkta tema, tokiu būdu su
teikdamas mūsų susirinkimams kultūrinio- 
švietėjiško pobūdžio. Tokie pranešimai yra 
būtina sąlyga gauti mūsų susitikimams 
Rottenburgo-Stuttgarto diocezės finansinę 
paramą. O ji mūsų apylinkei yra labai 
svarbi paspirtis.

Leidžiame mūsų nuolatinį leidinėlį "Uetu- 
vis Baden-Württemberge", kurį išsiuntinė- 
jame 80 adresų, t.y. ne tik mūsų apylinkės 
nariams, bet ir kitiems į mūsų susitikimus 
ateinantiems suinteresuotiems asmenims, 
kaip au-pair merginoms bei studentėms 
(vaikinai studentai kažkodėl nesilanko pas 
mus).

Į susitikimus vidutiniškai ateina iki 40 
asmenų, į kalėdinį susitikimą ateina ir 
daugiau dalyvių. Susitikimus labai pagyvi
na jaunų merginų - studenčių ir auklių - 
apsilankymai. O jei J. Preikšaitis užgoja e- 

lektiniais vargonėliais, suskamba ir lietu
viška daina.

Geru papročiu kava ir pyragu mūsų susi
tikimų svečiai gali vaišintis nemokamai, 
apylinkės nariai į susitikimus jų atsineša 
apsčiai.

Po nario mokesčio pakėlimo apylinkės fi
nansinė padėtis žymiai pasitaisė, nežiūrint 
to, kad nario mokestį susimokėjo tik dalis 
apylinkės narių, su kuriais mes dar tebetu
rime kontaktą. Antra tiek gavome auko
mis.

Lothar Kiafs

Münchenas:

Jaunimas aktyvus
Dabar Mūncheno apylinkė turi 70 narių. 

Tačiau dalyvaujančiųjų periodiniuose apy
linkės susitikimuose skaičius vis mažėja.

Nuo 2002 m. gegužės mėnesio dėl blo
gos kun. J. Dėdino sveikatos nebuvo dau
giau laikomos lietuviškos šv. Mišios. Jeigu į 
Mišias susirinkdavo 20 žmonių, tai buvo 
galima sakyti, kad daug.

Tačiau apylinkėje vėl aktyviai reiškiasi 
jaunimas. Jaunų apylinkės narių iniaciaty- 
va atnaujinti Stammtisch-susitikimai, kurie 
dabar vyksta kiekvieną paskutinį mėnesio 
penktadienį nuo 20.00 vai. restoranas 
"Kleine Schmausefalle" (Mariahilfplatz 4, 
autobusas nr. 52 "Schweigerstr.")

Be to sukurtas Mūncheno LB puslapis in
ternete: www.litic.de.

Robertas Schneider

2003 balandis - Informacijos - 5 psl.

5

http://www.litic.de


ŽINIOS IS APYLINKIŲ

Romuva:

Jubiliejaus proga - silkių balius
Kunigui Jonui Dėdinui sukako 80 metu

Sausio 10 d. ilgametis Vasario 16-osios 
gimnazijos mokytojas ir kapelionas kuni
gas Jonas Dėdinas atšventė 80-ąjį gimta
dienį. Ta proga A. Ručienės vadovaujama 
Romuvos apylinkės valdyba sausio 11 d. 
surengė tradicinį silkių balių pagal jubiliato 
skonį, tik šį kartą balius buvo iškilminges
nis. Prieš jį visi dalyvavo šv. Mišiose, kurias 
kartu su jubiliatu koncelebravo net 6 lietu
viai kunigai. Po to visi susirinko į pilies sa
lę, sukaktuvininkas apjuostas tautine ju
osta, sugiedota ilgiausių metų. Sveikinimo 
kalbas pradėjęs gimnazijos direktorius A. 
Šmitas iškėlė jubiliato nuopelnus gimnazi
jai. Vokietijos LB valdybos pirmininkas A. 
Siugždinis, kuris mokėsi pas kunigą, ilgus 
metus gyveno gretimam bute ir kasdien 
pabendraudavo, ypač pabrėžė didelį jubili
ato nuopelną, aptarnaujant lietuviškas pa
rapijėles. Taip jo dėka išsilaikė Rastatto ir 
Schwetzingeno LB apylinkės. M. Dambriū- 
naitė-Šmitienė kunigui įteikė nuotraukų 
koliažą apie jo veiklą gimnazijoje per 
paskutinius 25 metus. Dar kalbėjo I. Nat
kevičienė, kuri 13 metų buvo jo kaimynė, 
V. Bartusevičius, kuris prisiminė, kaip ku
nigas atvyko į gimnaziją ir kaip bendra
darbiaudavo su Vokietijos ateitininkų stu
dentų sąjunga, bei gimnazijos kuratorijos 

pirmininkas V.J. Damijonaitis, kuris ilgiau
siai iš visų susirinkusiųjų pažinojo jubiliatą. 
Tarp kalbų Romuvos choras padainavo ke
letą dainų ir net suvaidino operą, studen
tai grojo, o kunigas rodė skaidrių iš gim
nazijos gyvenimo ir, prisimindamas savo 
veiklą čia, jas komentavo. Po labai įvairios 
programos Gašlūnų duetas linksmino ir 
šokdino žmones.

Jonas Dėdinas gimė Veršių kaime, Sin
tautų valsčiuje, baigė valstybinę Alytaus 
gimnaziją, Antrojo pasaulinio karo pabai
goje pasitraukė į Vokietiją ir įstojo į 
Eichstaetto kunigų seminariją. Vėliau per
sikėlė į Belgiją, studijavo Leveno katalikų 
universitete. Baigęs filsofijos/teologijos 
studijas, 1951 metais per Žolinę jis buvo 
įšventintas kunigu. Dėstydamas tikybą 
belgų pradžios mokykloje bei aptarnau
damas Belgijos lietuvius, jis tęsė studijas 
katalikų universitete: išklausė visą peda- 
gogikos-psichologijos kursą ir studijavo po
litinius bei socialinius mokslus. Studijas 
apvainikavo sociologijos licencijatu. Per tą 
laiką daug dirbo lietuviams, leido Belgijos 
lietuvių laikraštėlį, įkūrė lituanistinę mo
kyklėlę.

1959 m., kai Vasario 16-osios gimnazijai 
trūko mokytojų, jis atvyko gelbėti padė
ties. Nutarė mokslus tęsti ir daktaro laipsnį 
įsigyti Heidelbergo universitete ir kartu ke
letą dienų per savaitę pašvęsti lietuvių 
jaunimui. Bet čia atvykęs pamatė, kad 
tikrai trūksta mokytojų, ir todėl pamiršo 
disertacijas ir pilnai įsijungė į gimnazijos 
darbą. 35 metus jis dėstė tikybą, filosofiją, 
istoriją, lietuvių kalbą, lotynų kalbą, pran
cūzų kalbą, matematiką, fiziką, biologiją ir 
net darbelius. Vienu laiku turėjo net 38 
pamokas ir buvo gimnazijos kapelionu. Vi
suomet į pamokas ateidavo gerai pasiru
ošęs. Sugebėdavo ne tik įdomiai papasa
koti, bet naudojo visokiausias vaizdines 
priemones, kaip vaizdajuostes, magneto
fonus, skaidres, spalvotą kreidą ir pan. Pa
rašė ir atspausdino visuomenės mokslų ir 
lietuvių kalbos vadovėlius. Nors lietuvių 
gimnazijos algos tuomet buvo labai var
gingos, bet ir tokias kunigas daugiausia iš
leisdavo gimnazijos labui. Jis nusipirko ra
diją, televizorių, magnetofoną ir visais jo 
įgytais aparatais ir mokslo priemonėm lei
do naudotis visiems mokytojams ir mokini
ams. Jis mokiniams nupirkdavo muzikos 
instrumentų, kartu su jais statydavo lėktu
vų ir laivų modelius, kitus ragindavo rašyti 
straipsnius, leisti mokinių laikraštėlius, 
rengti minėjimus, pastatė gražių kalėdinių 
vaidinimų. Jis pats ilgus dešimtmečius 
kasdien fotografavo ir filmavo gimnazijos 
gyvenimą.

Kunigas J. Dėdinas buvo griežtas moky
tojas, bet jį visą laiką supdavo mokinių bū
rys. Jis buvo jų mėgiamas. Ir dabar, bū
damas pensininku ir gyvendamas gimnazi
joje, jis randa ryšį su mokiniais.

Po tokio tauraus ir įtempto darbo gimna
zijoje jubiliatas tikrai užsitarnavo dar ilgų 
metų, geros sveikatos ir energijos. To jam 
ir linkėjo visi kalbėtojai: gyventi bent iki 
120 metų ir taip pralenkti savo mamą, kuri 
mirė sulaukusi 104 metų. Ilgų metų linki 
jam ir lietuvių bendruomenė. Jis mums vi
siems dar labai reikalingas.

a.š.
Nuotr. M.Šmitienės

Mülheimas:

Trūksta informacijos 
apie Lietuvos 
menininkų pasirodymus
Susitinkame kiekvieno mėnesio trečią 

sekmadienį Mūlheimo a.d. Ruhr St. Maria 
Geburt bažnyčioje, kur 13 vai. dalyvauja
me šv. Mišiose, o po jų susirenkame pasi-

kalbėti, pasivaišinti atsineštais 
skanėstais, kava. Dažnai to lai-
ko, kuris mums yra skirtas, 
neužtenka, dar ilgokai būriuo- 
jamės kieme, kol atsikalbam ir 
atsisveikinam.

Iškilmingai švenčiame Vasario 
16-ąją. Ta proga susirenka iki

100 žmonių. Gal kiek ramiau, bet taip pat 
gausiai švenčiame Velykų bei Kalėdų šven
tes. 2002 m. Kalėdas minėjome Dorsteine, 
kur klebonu dirba Vidas Vaitiekūnas. Ka

dangi patalpas gavome nemokamai, tai 
šventėme su „gyva" muzika, grojant Jonui 
Preikšaičiui iš Liudvigsburgo.

Bendraujame ne vien tik šių mūsų susiti
kimų metu, dauguma draugauja šeimo
mis, kartu švenčia šeimos šventes. Mielai 
ir gausiai dalyvaujame iš Lietuvos į Vokieti
ją „atvežamuose" kultūriniuose renginiuo
se, menininkų pasirodymuose ir todėl labai 
apgailestaujame, kad nėra jokios siste
mingos išankstinės informacijos apie juos.

Nijolė Windszus

2003 balandis - Informacijos - 6 ps/.

6



ŽINIOS IŠ APYLINKI

Hagenas:

Maistas sielai ir kūnui
2002 gruodžio 28 dieną lietuviškas Kalė

dų susitikimas buvo neeilinis. Gausiai susi
rinkę po kavutės sulakė Kalėdų senelio. 
Senelis atnešė ne vien dovanų bet ir kartu 
su susirinkusiais giedojo kalėdines gies
mes. Šventės dalyviai prisiminė 2002 metų 
lietuviškus jubiliejus. Vienas iš jubiliejų pri
simintas Biblijos vertimas į lietuvių kalbą. 
Šį darbą prieš 400 metų atliko evangelikų 
kunigas Jonas Bretkūnas. Rankraščiai iš 
archyvų Berlyne trims savaitėms buvo nu
vežti į Vilnių, kur taikomosios dailės mu
ziejuje Lietuvos gyventojai galėjo pamatyti 
devyniais milijonais litų įvertintą ekspona
tą. Pasak Prezidento Valdo Adamkaus, 
Bretkūnas įrodė, jog net XVI amwiuje bu
vo tauta, siekusi kultūros vienovės ir aukš
tinusi savo kalbą.

Hagene kalėdinės šventės dalyviai taip 
pat klausėsi pirmųjų Kalėdų istorijos iš ju
biliejinės Biblijos. Skaitė Aldona Mirbakie- 
nė su vyru Juozapu bei Marija-Nijolė Brü
cker.

Kalėdų senelis paragino visus atidžiai 
klausytis, nes išklausius istorijos, jis klau

sė, kur gimė Kristus. „Betliejuje", - atsakė 
daugelis. Po to senelis klausė, ką gi reiškia 
žodis Betliejus lietuviškai. „Duonos namas" 
- teisingas vertimas. Kalėdų senelis tą 
klausimą uždavė neatsitiktinai, nes nuo 
2002 gruodžio 14 dienos Hagene atidaryti 
lietuviškos ,/duonos namai" - kepykla. Ha
genas tapo tarsi lietuviškas Betliejus - du
onos miestas.

Pirmoji kepykla „Mantinga Family Back" 
įsikūrė adresu Sauerlandstr. 59, 58093 
Hagen. Antrosios adresas yra Vorhallerstr. 
4, 58099 Hagen. Tai hageniškio verslinin
ko Sauliaus Sutkaičio nuopelnas. Jis toliau 
planuoja atidaryti filialus ir sėkmingai par
davinėti lietuvišką duoną ne vien žemieči- 
ams, bet daugiausia ir kepinių valgymo 
pasaulio „čempionams" - vokiečiams.

Norintys prisidėti prie šio verslo gali 
kreiptis į Saulių telefonu 02331-632472. 
Tai galimybė sumažinti bedarbystę ir prisi
dėti prie Lietuvos ir Vokietijos ekonomikos 
kėlimo.

Hageno lietuviai ne vien valgo duoną, 
bet ir sportuoja. Vyrų krepšinio komanda, 

kurtoje žaidžia broliai Svaigedas, Rimgau
das ir Žydrūnas Mirbakai, Irmantas Jo
nušas ir Saulius Sutkaitis, jau keletą kartų 
sėkmingai įveikė vietines vokiečių koman
das. Hageno „Brand" krepšinio komandoje 
žaidžia Evaldas Jocys. Hageno krepšinio 
gerbėjai iki šiol nepamiršta ir čia anksčiau 
žaidusių Sergejaus Jovaišos ir Rimo Kurti
naičio pavyzdžių.

Dauguma Hageno lietuvių taip pat žino, 
kad „žmogus ne vien duona minta". Susi
rinkę jie klausosi Dievo žodžių, nes pats 
Kristus yra sakęs „Aš esu gyvenimo duo
na". Ypač tai aktualu šiemet, nes juk 
2003-ieji yra paskelbti Biblijos metais.

Šių metų kovo 2 dieną, Užgavėnių sek
madienį paminėjome Vasario 16-osios ir 
Kovo 11-osios datas. Pamaldų dalyviai la
bai gyvai citavo žinomas Biblijos ištraukas, 
buvo prisiminti biblijiniai rekordai ir sensa
cijos. Meldėme „...kasdienės duonos duok 
mums šiandien..." ir tradiciškai valgėme 
blynus bei linksminomės karnavaline nuo
taika.

Balandžio 20 d. kartu šventėme Velykas, 
o birželio 8 d. švęsime Sekmines.

Valdas Je/is

Lübeckas:

Džiaugiamės gretų papildymu
Gruodžio 14 dieną po pamaldų, kurias 

aukojo kunigas Ričardas Baliulis, įvyko 
ataskaitinis - rinkiminis susirinkimas. Apy
linkės darbą 2001 - 2002 metais apžvelgė 
apylinkės sekretorė. Per tą laiką buvo pra
vesti visi numatyti renginiai, paminėtos vi
sos šventės.

Džiaugiamės, kad apylinkės narių są
rašas pailgėjo: įstojo vienas narys. Dabar 
esame 24 nariai, nors tarp jų turime ir to
kių, kurių jau keli metai nesame matę.

Vėliau iždininkė Petronėlė Kirkicki padarė 
trumpą ataskaitą apie gautas pajamas ir 
išlaidas. Susirinkimo metu taip pat padė
kota kunigui Ričardui Baliuliui ir mūsų pa
galbininkėms sesutėms Aistei ir Evelynai, 
kurios padeda mums, vyresniajai kartai.

Vienbalsiai nutarta ir toliau palikti tą pa
čią apylinkės valdybą: Horstas Simon - 
pirmininkas, Konstancija Tetmeier - sekre
torė, Petronėlė Kirkicki - iždininkė.

Vėliau sėdome prie pačių šventiškai 
bendrom jėgom papuoštų ir suneštinių 

vaišių stalo. Apylinkės narės Donata ir 
Eleonora linkėjo visiems gražių, laimingų 
švenčių.

Pirmasis šių metų Lūbecko lietuvių susiti
kimas įvyko sausio 11 dieną. Susirinkome 
nelabai gausiai, bet vistiek paminėjome 
1991 metų sausio 11-13 d. įvykius Lietu
voje. Prisiminėme, pagerbėme žuvusiuo
sius, pažiūrėjome videofilmą.

Į Nepriklausomybės minėjimą vasario 11 
dieną prigužėjo tiek daug narių ir svečių, 
kad net apsidžiaugėme. Kunigas R. Baliulis 
aukojo šv. Mišias, giedojome giesmes. Vi
sus gausiai susirinkusius pasveikino apy
linkės pirmininkas Horstas Simon. Pra
nešimus padarė apylinkės sekretorė 
K. Tetmeier ir narė Eleonora Kušleika. Po 
to pirmininkas pasveikino naująją apylin
kės narę ir iškilmingai jai įteikė VLB nario 
knygelę. Visiems, kurie šiais metais turėjo 
gimtadienius, buvo sugiedota „Ilgiausių 
metų".

Daugiau apylinkės gyvenime nieko naujo 
neįvyko, niekas nepasikeitė. Numatyta su

rengti visus renginius, atšvęsti visas šven
tes, sveikinti sukaktuvininkus ir žinoma 
rinktis kas antrą mėnesio šeštadienį Cari
tas patalpose Sandstraße 17-23.

Konstancija Tetmeier 
apylinkės sekretorė

BALTICA 
Sprachendienst
Nijolė Bruder 

Wielandstr. 1, 53173 BONN 
Tel.: 0228/ 359325 

Faksas: 0228 / 3681740 
Mobilus tel.: 0173 / 2690953 

ei. paštas:
N Hole. Bruder® Ba Itica- 

Office.de

LIETUVIŠKŲ, RUSIŠKŲ, 
VOKIŠKŲ TEKSTŲ BEI 
DOKUMENTŲ VERTIMAI 

SU PATVIRTINIMU

2003 balandis - Informadjos - 7 psl.

7

Office.de


MOKSLAS

Lietuva ir Europa
Tarptautinė mokslinė konferencija 
Herderio istitute Marburge
Herderio institutas Marburge yra viena 

iš centrinių įstaigų Vokietijoje, kuri užsiima 
Rytų-Vidurio-Europos kraštų istorijos tyri
nėjimu, tarp jų ir Lietuvos. Šis institutas, 
kooperuodamas su Lietuvos istorijos insti
tutu Vilniuje, Wetzlaro miesto Fantastine 
biblioteka ir Friedricho Eberto fondu pernai 
lapkričio 7 - 10 d. surengė tarptautinę 
konferenciją apie kultūros istorijos raidą, 
specifiką ir išdavas, kurios sudaro pagrin
dą Lietuvos „grįžimui į Europą" ir apie tai, 
kokios kultūrinės ir intelektualinės paska
tos sklido iš šio krašto bei kokios ateities 
perspektyvos jam atsiveria.

Pirmosios, istorinės, dalies paskaitų ciklą 
pradėjo prof. Alfredas Erichas Sennas 
(JAV) su bendra apžvalga „Lietuva Euro
pos istorijoje". Toliau buvo nagrinėjamos 
tokios temos: „Didžioji Lietuvos Kunigaikš
tystė - pirmoji Lietuvos respublika ar len
kų bajorų respublikos provincija?' (prof, 
dr. Alvydas Nikžentaitis ir dr. Jūratė Kiau- 
pienė iš Vilniaus), „Nacijos formavimasis ir 
nacionalizmas Lietuvoje" (prof. dr. Leoni
das Donskis iš Vilniaus), „Raudonasis" ir 
„rudasis" teroras Lietuvoje 1939 - 1945 

m." (dr. Arūnas Bubnys iš Vil
niaus ir Christoph Dieckmann 
iš Frankfurto), „Tąsa ar nauja 
pradžia? Dvasinės, kultūrinės 
ir teisinės tarpukario Lietuvos 

liekanos Lietuvoje po 1991 m." (Marianna 
Butenschön iš Hamburgo), „Kaimo sociali
nė kultūra: naujos Lietuvos visuomenės 
modelis?" (prof. dr. Manfred Klein iš 
Austrijos), „Lietuvos kultūrinis identitetas 
laikų kaitoje" (Audronė Žentelytė iš Vilni
aus).

Antrosios, meninės - literatūrinės, dalies 
paskaitas pradėjo Tūbingeno universiteto 
profesorius Stefan Schreiner. Jo praneši
mą „Lietuva ir Rytų Europos žydą? sekė 
„Kalvarijos sinagogos komplekso restaura
vimas - „Zeit" fondo projektas" (Heidema
rie Petersen iš Leipzigo), „Kai kurios lietu
vių literatūros istorijos problemos" (prof. 
Birutė Meržvinskytė iš Vilniaus), „Apie Lie
tuvos meną vėlyvaisiais Viduramžiais ir 
Naujųjų amžių pradžioje" (prof. Alek
sandra Aleksandravičiūtė iš Vilniaus), „Lie
tuvos įvaizdis mene 1920 - 1930 m." 
(Giedrė Juknevičiūtė iš Vilniaus), „Spauda 
naujojoje Lietuvoje" (Kęstutis Petrauskis iš 
Vilniaus).

Konferencija buvo baigta simpoziumu 
„Lietuvos grįžimas į Europą - politinė ana
lizė", kuriame dalyvavo Lietuvos užsienio 

reikalų viceministras Justas Vincas Palec
kis, Lietuvos Jaunimo tarybos (LiJot) val
dybos narė Milda Kulimšiūtė ir VU docen
tas dr. Romas Lazutka. Simpoziumą mode- 
ravo buvęs Hesseno krašto švietimo mi
nistras Hartmut Holzapfel.

Vieną vakarą miesto rotušės salėje rašy
tojai Teodoras Četrauskas ir Jurgis Kun
činas skaitė iš savo kūrybos (vokiečių kal
ba). Kitą vakarą didžiojoje Marburgo 
universiteto auloje Vytautas Landsbergis 
aptarė kompozitoriaus ir tapytojo 
Mikalojaus Konstantino Čiurlionio 
biografiją ir kūrybą bei atliko keletą jo 
muzikos kūrinių, kuriuos iliustravo M. K. 
Čiurlionio dailės kūrinių skaidrėmis.

Paminėti reikia ir tai, jog vieną popietę 
Herderio instituto darbuotojai surengė sa
vo instituto pristatymą, ypač atkrepdami 
dėmesį į jų sukauptą lietuvišką medžiagą. 
Pristatyme taip pat pagerbtas ilgus metus 
institute dirbusio dr. Povilo Rėklaičio atmi
nimas. Per dešimtmečius dr. P. Rėklaičio 
surinktą unikalinią lituanistinę medžiagą 
(žemėlapius, atvirukus, senas knygas, do
kumentus, spaudą), jam mirus, institutas 
įsigijo ir dabar kataloguoja.

Dr. Vincas Bartusevičius

BAŽNYČIA

Bažnyčios ir tautinės bendruomenės emigracijoje sąveika
Šiandieniniame pasaulyje vis daugiau 

žmonių gyvena ne savo gimtajame krašte.

Bažnyčia tradiciškai ir iš pašaukimo glo
boja į sunkumus patekusius žmones. Baž
nyčia, globodama įvairių tautų emigrantus, 
giliausiai .išgyvena savo visuotinumą. Baž
nyčia supranta, jog jei emigranto ne
patrauks tautinė bendruomenė, vargu ar 
jis suras kelią į vietinę bažnyčią.

Romos Katalikų Bažnyčia turi sukūrusi 
specialias emigrantų sielovados struktū
ras:
- Romos (Vatikano) kongregacija e- 

migrantų sielovadai,
- gimtojo krašto vyskupas, vadovau

jantis nesavame krašte gyvenančių 
tautiečių sielovadai,

- krašto, į kurį atvykstama, vyskupų 
konferencijos komisija,

- sielovados delegatas,
- vyskupijos užsieniečių sielovados 

decenatas,
- misijos vadovas (kunigas).

Visoje Katalikų Bažnyčioje, aukštesnia- 
jame jos lygyje yra labai palanki nuostata 
užsieniečių atžvilgiu. Nesusipratimai į

vyksta dažniausiai žemiausiame lygyje, 
pvz. zakristijono, "hausmeisterio" ir t.t.

Daugelyje Vokietijos parapijų emigrantų 
skaičius jau yra didesnis nei vietinių tikin
čiųjų...

Vokietijoje, skirtingai nei pvz. Jungtinėse 
Amerikos Valstijose, emigrantai nestato 
savo bažnyčių, bet naudojasi esamomis.

Tai, kad naudojamasi bažnyčia, nėra jo
kia malonė, bet teisėtas naudojimasis 
Bažnyčios turtu. Pareiga prisidėti prie to 
turto išlaikymo, aišku, išlieka. Tačiau už 
naudojimąsi neturėtų būt reikalaujama 
specialių mokesčių, nes ir emigrantai Vo
kietijoje moka bažnyčios mokestį nuo savo 
atlyginimo, tačiau yra galima savanoriška 
rinkliava.

Vokietijos lietuvių sielovadoje šiuo metui 
dirba du etatiniai kunigai. Kadangi lietuvių 
bendruomenės yra labai mažos, lietuvių 
sielovada nėra jų pagrindinė tarnyba.

Trūksta kunigų, norinčių dirbti Vokie
tijoje. Dar būtų galima įdarbintio bent tris 
kunigus: Hamburge, Berlyne ir Miunchene. 
Būtina įdarbinimo sąlyga kandidatams - 

geros vokiečių kalbos žinios, nes pagrindi
nis darbas būtų vokiškoje parapijoje. Jei 
bendruomenės nariai pažįsta tinkamų 
kandidatų, prašome siūlyti, mes pasirūpin
sime jų įdarbinimu Vokietijoje.

Šį pavasarį tikimės kai kurių pakeitimų 
lietuvių išeivijos sielovadoje. Gal gausime 
studijuojančių Vokietijos universitetuose 
kunigų, kurie kartu aptarnautų lietuvių 
bendruomenes.

Vokietijos lietuvių pastoracijai būdingas 
ekumenizmas, taigi evangelikų ir katalikų 
veiklos derinimas skatintinas.

Pasitaikantis ateistuojančiųjų ir agnostikų 
priekaištas lietuvių bendruomenėms, kad 
jų veikla susijusi su pamaldomis ir todėl 
jiems nepriimtina, yra be pagrindo. Jų nie
kas neverčia eiti į šv. Mišias, galima ateiti 
tiesiai į susirinkimą po jų. Susirinkimas dėl 
to, kad jis vyksta parapijos patalpose,Jo
kiu būdu netampa religiniu renginiu. Šiuo 
metu yra toleruotini ne tik skirtingi įsitiki
nimai, bet net užsispyrimas ar arogancija.

Kun. Alfonsas Kelmelis

2003 balandis - Informacijos - 8 psl.

8



(juridinė konsultacija!

Kiek Tėvynių galima turėti?
Tai žinotina, jei norite tapti Vokietijos piliečiu

Lietuvos Seimas pernai pagaliau priėmė Pilietybės įstatymo pataisas, kurios įgyvendino seną išeivijos svajonę - 
suteikė galimybę įgyti dvigubą pilietybę. Tačiau Vokietijos įstatymai šiuo atžvilgiu kolkas išlieka gana konservaty
vūs, nors ir juose esama išimčių, leidžiančių tapti dviejų šalių piliečiu. Nuo šių metų sausio 1 dienos turėjęs įsigalėti 
naujas apsigyvenimo Vokietijoje ir jos pilietybes įgijimo sąlygas reglamentuojantis įstatymas, kaip žinome, Konsti
tucinio teismo buvo pripažintas kaip neteisėtai priimtas. Tad šiuose paaiškinimuose, kokios šiuo metu yra galimy
bės įgyti Vokietijos pilietybę ir tuo pačiu išlaikyti turėtąją, advokatas Edgaras Šartneris remiasi 2000 metais 
priimtu pataisytu įstatymu. Konsultacijos konkrečiu atveju galima kreiptis į advokatą žemiau nurodytu adresu.

Pilietybė automatiškai gaunama nuo gi
mimo. Iki 18 - os metų dviguba pilietybė 
yra galima, jeigu bent vienas iš vaiko tėvų 
iki jo gimimo yra pragyvenęs nemažiau 
kaip 8 metus Vokietijoje ir yra turėjęs Auf
enthaltsberechtigung, arba nemažiau kaip 
tris metus unbefristete Aufenthaltserlaub
nis.

Šiuo metu Vokietijoje gyvenantiems už
sieniečiams yra sumažintas Vokietijoje 
pragyventų metų skaičius nuo 15-os iki 8 
metų. Jie turi teisę gauti Vokietijos piliety
bę, jeigu jie pastoviai ir legaliai Vokietijoje 
gyvena, nepadarė jokių nusikaltimų ne
gauna valstybinių pašalpų Vokietijoje, pri
siekia laikytis - Vokietijos Konstitucijos ir 
moka vokiečių kalbą.

Procedūros sąlygos, kaip gauti Vokieti
jos pilietybę, yra aprašytos 70 puslapių. 
Federacinės žemės turi tam tikras galimy
bes interpretuoti procedūros sąlygas ir iš 
norinčiųjų įgyti pilietybę reikalauti įstatymo 
rėmuose įvairių sąlygų išpildymo. Spren
dimą dėl pilietybės taip pat priima ir 
miestų savivaldybės.

Pilietybė nuo gimimo

Senojo įstatymo nuostata, pagal kurią 
Vokietijos pilietybė automatiškai suteikia
ma tuo atveju, jeigu vienas iš tėvų yra Vo
kietijos pilietis išlieka ir toliau. Papildomai 
nuo 2000 m. sausio 1-os dienos galioja 
tai, kad vaikai, gimę Vokietijoje ir turintys 
abu tėvus užseniečius, Vokietijos pilietybę 
taip pat gali gauti, jei yra įvykdytos tam 
tikros sąlygas. Jos yra sekančios:

- vaikas gimė Vokietijoje;

- vienas iš tėvų pastoviai ir nemažiau 
kaip 8 metus pragyveno Vokietijoje;

ši tėvų pusė turi Aufenthaltsberechti
gung arba nemažiau kaip tris metus 
unbefristete Aufenthaltserlaubnis.

Jeigu šie reikalavimai yra išpildyti, vai
kas automatiškai gauna Vokietijos piliety
bę su visomis teisėmis ir visais privalu
mais.

Vaikai taip pat automatiškai nuo gimimo 
gauna (išeinant iš to, kad šituose įstaty
muose tai yra numatyta) vieną ar dvi savo 
tėvų pilietybes (priklausomai nuo tų 
valstybių sąlygų ir įstatyminių reikalavi
mų).

Pagal Vokietijos naują įstatymą, kai vai
kui, kuriam tokiu būdu buvo suteikta pilie
tybė, sueina 18 metų jis turi pasirinkti, 
kurios valstybės pilietis jis nori toliau būti. 
Pasirinkęs kitos valstybės pilietybę, jis au
tomatiškai praranda Vokietijos pilietybę. 
Tas pats atsitinka, jei iki jam sueis 23 me
tai vaikas nepraneša apie savo valios dėl 
pilietybės pasirinkimo. Kas nenori prarasti 
Vokietijos pilietybės, būtinai turi iki 23 me
tų amžiaus pateikti kitų pilietybių atsisa
kymą patvirtinantį dokumentą. Pasilikti dvi 
pilietybes galima tik išimtiniais atvejais, 
kuomet kitos valstybės įstatymai neleidžia 
atsisakyti pilietybės arba pilietybės atsisa
kymas sukeltų didelių sunkumų.

Vokietijos pilietybės suteikimas

Kitų valstybių piliečiai, norintys įgyti Vo
kietijos pilietybę (kadangi pvz. jau ilgai 
gyvena Vokietijoje), turi vienintelę galimy
bę - tai pilietybės suteikimas Einbürge
rung. Tam visų pirma yra reikalingas pa
geidaujančiojo pareiškimas tapti Vokietijos 
piliečiu.

Pagal Vokietijos įstatymus, užsenietis, 
turi teisę prašyti jam suteikti Vokietijos pi
lietybę, jeigu jis išpildo sekančius reikala
vimus:

- 8 metus pastoviai gyveno Vokietijoje;

pritaria Vokietijos laisvės ir demokrati
jos principams, prisiekė Vokietijos tei
sėtvarkai bei Konstitucijai;

- turi Aufenthaltserlaubnis arba Aufent
haltsberechtigung,

- turi galimybę save finansiškai išlaikyti, 
nesinaudodamas Vokietijos socialine 
sistema (šis reikalavimas negalioja vi
siems tiems užseniečiams, kuriems 
dar nesuėjo 23 metai; gaunantys so
cialinę arba bedarbio pašalpą taip pat 

gali pretenduoti į Vokietijos pilietybę, 
jei priklausomi nuo socialinės siste
mos tapo ne dėl savo kaltės).

- nėra padaręs sunkių nusikaltimų Vo
kietijoje;

- gerai moka vokiečių kalbą.

Išimtiniais atvejais galima pasilikti abi 
pilietybes, jei kitos valstybės įstatymai ne
leidžia atsisakyti pilietybės arba atsisaky
mas nuo jos pilietybės sukeltų didelių sun
kumų. Tokie atvejai galėtų būti, jei

- asmenuo yra pensijinio amžiaus ir at
sisakymas nuo pirmos pilietybės ja 
sukeltų didelių sunkumų

- asmuo yra pabėgęs politiniu pagrindu 
iš tos valstybės, kurios pilietybės jis 
turėtų atsisakyti (Ašy/ir pan.);

- atsisakymas susijęs su dideliomis iš
laidomis arba su labai ilga procedūra;

- pirmosios pilietybės atsisakymas susi
jęs su sunkinančiomis aplinkybėmis 
(ypač iš ekonominės pusės arba dėl 
turto teisių apribojimų).

Edgaras 
Schartner 

- lietuviškai 
kalbantis 

advokatas 
Berlyne

Kanceliarijos adresas:

Broda Marquardt 
Warnke & Schartner 

Rechtsanwälte 
Am Borsigturm 9 

13507 Berlin 
Fon 030/43 03 74 20 
Fax 030/43 03 74 29

E-mail: 
schartner@rae-broda.de

http://www.rae-broda.de

2003 balandis- Informacijos -9 psi.

9

mailto:schartner@rae-broda.de
http://www.rae-broda.de


AMBASADOS PUSLAPIS

Lietuvos piliečiams - 
nauji asmens dokumentai

Nuo šių metų sausio 1 dienos Lietuvos piliečiams pradėtos išduoti as
mens tapatybės kortelės ir naujo pavyzdžio pasai bei įsigaliojo naujas 
gyvenamosios vietos deklaravimo įstatymas. Kiek visos šios naujovės 
liečia užsienyje gyvenančius Lietuvos piliečius? Iki kada būtina pakeisti 
senuosius t.y. išsiimti naujuosius dokumentus? Kaip ir kur reikia dekla
ruoti savo gyvenamą vietą? Į šiuos klausimus atsako Lietuvos Ambasa
dos Berlyne pirmasis sekretorius Vytautas Leškevičius.
Asmens tapatybės kortelės bus asme

niškai išduodamos tik Lietuvoje - Ambasa
da jas įgyjant tarpininkauti negalės. Šios 
kortelės tuo tarpu ir galios vien Lietuvoje. 
Vėliau, tikėkime, pavyks susitarti, jog šias 
korteles kaip asmens dokumentą pripažin
tų ir kitos šalys - visų pirma Europos Są
jungai priklausančios valstybės.

I<LTUOOOOOOOO<045911231023<<<<
5911239F1209305LTU<<<<<<<<<<<1
8ASANAVICIENE<<8IRUTE<<<<<<<<<

Originale asmens tapatybės kortelė yra 
žalsva su juodai balta lazeriu graviruota 
nuotrauka. Kaip ir kitoje puslapio pusėje 
matomas pasas.

Vokietijoje gyvenantiems Lietuvos pilie
čiams pasus į naujuosius kelioninius pasus 
pakeisti bus įmanoma tarpininkaujant Am
basadai. Tačiau strimagalviais atsikratyti 
"senųjų" pasų tikrai neverta - jie dar galios 
tiek, kiek pažymėta tų pasų paskutiniame 
puslapyje. Viena labai smagi žinia užsieny
je gyvenantiems ir pasus per Ambasadą 
keičiantiems Lietuvos piliečiams - kol Lie
tuvoje bus spausdinamas naujasis pasas, 
asmeniui, kaip būdavę iki šiol, neteks ne
jaukiai jaustis be jokio dokumento: Amba
sada, pasigaminusi keičiamojo paso kopi
ją dokumentą keitimo metu grąžins patei
kėjui.

Didelė naujovė - gyvenamosios vietos 
deklaravimas. Paaiškiname:

- Pagal Gyvenamosios vietos deklara
vimo įstatymo nuostatas LR piliečiai, iš

vykstantys į užsienio valstybes ilgesniam 
kaip šešių mėnesių laikotarpiui, privalo de
klaruoti išvykimą. Tie piliečiai, kurie yra 
užsienio valstybėse, tačiau turi LR piliečio 
pase jų gyvenamąją vietą atitinkantį įrašą 
apie gyvenamąją vietą Lietuvoje arba ku
rių duomenys apie gyvenamąją vietą Lie
tuvoje buvo įrašyti gyvenamosios vietos 
duomenų apskaitos dokumentuose LR Vy
riausybės nustatyta tvarka, galiojusia iki 
2003 m. sausio 1 d., pagal LR gyvenamo
sios vietos deklaravimo įstatymo įgyvendi
nimo nuostatas laikomi deklaravusiais sa
vo gyvenamąją vietą Lietuvos Respubliko
je.

-- Nuo 2003 m. sausio 1 d. įsigaliojo 
Lietuvos Respublikos asmens tapatybės 
kortelės įstatymas, Lietuvos Respublikos 
paso įstatymas ir šių įstatymų įgyvendini
mo įstatymai. Pagal šių įstatymų nuostatas 
piliečiai, kurie laikomi deklaravusiais gyve
namąją vietą Lietuvoje, dėl paso gavimo 
turės kreiptis į teritorinių policijos įstaigų 
migracijos skyrius, poskyrius, grupes, pasų 
poskyrius (t.y. migracijos tarnybas) pagal 
deklaruotą gyvenamąją vietą Lietuvoje ir 
pateikti asmens tapatybės kortelę arba 
dokumentus jai gauti. Neišdavus asmens 
tapatybės kortelės, pasas galės būti išduo
tas tik piliečiams, kurie teisės aktų nusta
tyta tvarka yra įforminę išvykimą iš Lietu
vos Respublikos.

Atsižvelgiant į tai, kad nemaža dalis pi
liečių esančių užsienio valstybėse, teisės 
aktų nustatyta tvarka nėra įforminę išvy
kimo iš Lietuvos ir turėtų grįžti į Lietuvos 
Respubliką gauti asmens tapatybės korte
lės bei paso, ir siekiant šiems piliečiams 
sudaryti sąlygas pateikti dokumentus pa
sui gauti bei patikslinti duomenis apie savo 
gyvenamąją vietą per Lietuvos diplomati
nes atstovybes ir konsulines įstaigas už
sienio valstybėse, nustatyta tokia duome
nų apie gyvenamąją vietą patikslinimo 
tvarka:

1. pilietis, kuris laikomas deklaravusiu 
gyvenamąją vietą Lietuvos Respublikoje 
(LR piliečio pase yra įrašas apie jo gyve
namąją vietą Lietuvos Respublikoje arba 
tokio įrašo LR piliečio pase nėra, tačiau 
duomenys apie jo gyvenamąją vietą Lietu
voje buvo įrašyti gyvenamosios vietos 
duomenų apskaitos dokumentuose teisės 

aktų nustatyta tvarka, galiojusia iki 2003 
m. sausio 1 d.), dokumentus pasui gauti 
gali pateikti konsulinei įstaigai ir kartu už
pildyti gyvenamosios vietos deklaraciją 
pildomą asmeniui išvykstant iš Lietuvos il
gesniam nei šešių mėnesių laikotarpiui;

9<LTUBASAWAVXCIEME«8I»UTE«««««««««
00000000<OLTU5911239F120101U5911231023<<<16

Naujieji asmens dokumentai yra maksi
maliai apsaugoti nuo klastojimo bei padir
binėjimo ir šiuo požiūriu yra vieni patikimi
ausių Europoje.

2. pilietis, pateikęs konsulinei įstaigai 
deklaraciją informuojamas apie tai, kad 
deklaracija bus persiųsta migracijos tarny
bai, kurios aptarnaujamoje teritorijoje jis 
yra deklaravęs gyvenamąją vietą Lietuvo
je, ir kad ši migracijos tarnyba įves duo
menis į LR gyventojų registrą apie jo išvy
kimą iš Lietuvos Respublikos nuo deklara
cijos gavimo migracijos tarnyboje dienos;

3. piliečio pateikta deklaracija kartu su 
dokumentais pasui gauti per Užsienio rei
kalų ministerijos Konsulinį departamentą 
persiunčiama Migracijos departamentui 
prie Vidaus reikalų ministerijos;

4. piliečiui, esančiam užsienio valstybė
je, pasą Migracijos departamentas prie Vi
daus reikalų ministerijos išduoda tik tada, 
kai migracijos tarnyba į LR gyventojų re
gistrą įveda duomenis apie šio piliečio iš
vykimą iš Lietuvos Respublikos.

Pilietis, esantis užsienio valstybėje, ta
čiau laikomas deklaravusiu gyvenamąją 
vietą Lietuvoje, gali pateikti deklaraciją 
konsulinei įstaigai ir tokiu atveju, kai kartu 
nepateikia dokumentų pasui gauti.

Ši duomenų apie gyvenamąją vietą tiks
linimo tvarka galioja iki š. m. liepos 1 d.

Daugiau informacijos galima surasti in
ternete adresu www,migracija.lt

2003 balandis - Informacijos -10 psl.

10

migracija.lt


SPORTAS

Kas nežaidžia krepšinio, tas...
...ne lietuvis?
Ypač sovietmečiu krepšinis lietuviams buvo kur kas daugiau negu 

sportas - meilė, aistra, tautiškumo požymis ir netgi regilija. „Žalgi
rio" mūšiai krepšinio aikštelėje su rusų armijos rinktine CSKA ko
manda jau seniai praeityje, tačiau meilė krepšiniui jaunuosius šių 
dienų emigrantus vėl buria į krūvą ir vėl ragina pasijusti tikru lietu
viu. Tikėkimės, kad praėjusių metų pabaigoje Miunsteryje įvykęs 
lietuvių krepšinio turnyras Vokietijoje buvo graži naujos ir - tikėki
mės - gyvybingos tradicijos pradžia. Jo organizatoriai renginio esta
fetę sako perdavę Hamburgui.

Likus dviem savaitėms iki Kalėdų gru
odžio 14 - 15 d. pirmą kartą po ilgo laiko
Miunsteryje vėl įvyko lietuvių krepšinio 
turnyras. Išgirdę apie jo rengimą tautiečiai 
iš Skandinavijos ir Prancūzijos taip pat 
ketino jame dalyvauti, deja, paskutinį 
momentą del finasinių priežasčių buvo 
priversti atsisakyti kelionės į Vokietiją. 
Tačiau renginys visgi tapo tarptautiniu - 
atvažiavo komanda iš Amsterdamo. Taip 
pat turnyre dalyvavo po komandą iš Ham
burgo, Osnabriuko, Darmštadto ir net dvi - 
iš Miunsterio.

Fausta Šimaitytė pakalbino pagrindinį 
krepšinio turnyro Miunsteryje organizato
rių Robertą Aleksą.

Kaip ir kada kilo idėja suorganizuoti 
lietuvių krepšinio turnyrą?

R. A.: Idėja brendo po truputį. Nuo 
1999 metų mes, Miunsterio lietuviai, daly
vaujame studentų koorporacijos 47V 
Westmark zu Münster kasmetiniame 
krepšinio turnyre. 2001 metais į šį turnyrą 
buvo atvykę tautiečiai iš Bremeno, Darmš
tadto, Esseno, Hamburgo. Tada ir kilo 
mintis suorganizuoti vien lietuvių turnyrą.

Po 2002 metų Westmarko turnyro, vasa
rą, internetu pasidomėjome, ar kitų miestų 
lietuviai palaikytų šią mintį. Stipraus 
darmštadtiečiu ir hamburgiečių palaikymo 
dėka ir nutarėme surengti tokį turnyrą.

Kokie pagrindiniai sunkumai iškilo 
organizuojant renginį?

Kaip visada sunku rasti visiems palankų 
laiką. Reikėjo atsižvelgti ir į tai, kada galė
jome gauti salę.

Organizavimą labiausiai apsunkino tai, 
kad iš anksto nebuvo žinomas dalyvių 
skaičius. Išankstinė komandų registracija 
būtų labai padėjusi, deja, iki paskutinės 
dienos buvo likę daug „klaustukų".

Papasakokit apie turnyro taisykles.

R. A.: Tai buvo mišrus mėgėjiškas tur
nyras.

Žaidžiami du kėliniai po 10 mi
nučių laikas nestabdomas.

Teisėjauja atstovai iš nežaidžiančių ko
mandų.

Vietoj baudos taškų metimų užskaitomas 
taškas. Moterų metimai užskaitomi tašku 
daugiau, jų negalima blokuoti, grubiai 
dengti.

Šiaip galioja normalios krepšinio tai
syklės.

Kas užėmė prizines vietas?

R. A.: Pirmą vietą užėmė „Os- 
nabriukas", „Amsterda- 
mas/Darmštadtas" - antrą vietą, 
„Šešių rinktinė" (mišri) - trečią 
vietą, „Miunsteris 1" - ketvirtą 
vietą, „Hamburgas" - penktą 
vietą ir „Miunsteris 2" - šeštą 
vietą.

Pirmas tris vietas iškovojusi
oms komandoms įteikėme tau
res. Garbės raštus gavo visos 
dalyvavusios komandos.

Buvom pasiruošę ir optimistiniam atvejui 
- iš viso turėjom 10 garbės raštų.

Beje, į turnyrą buvo atvažiavusios šokė
jos iš Hamburgo. Jų pasirodymas labai 
paįvairino renginį, „užpildė" pertraukėles 
tarp žaidynių.

Kaip patiems atrodo, ar pavyko ren
ginys?

R. A.: Aišku, jei organizuotumėm antrą 
kartų viskas pavyktų daug geriau, nors ir 
šis "pirmas blynas" labai neprisvilo.

Ką patartumėte sekančio renginio 
organizatoriams?

R. A.: Nesinori čia vardinti įvairių „tech
ninių" smulkmenų. Svarbiausia - rasti 
būdų kaip užtikrinti užsiregistravusių 
komandų dalyvavimą. Pavyzdžiui, pagal 
kitų turnyrų praktikų iš anksto rinkti daly
vių mokestį.

Ar tai bus kasmetinis renginys? Ka
da ir kur vyks sekantis turnyras?

Kova dėl kamuolio.

R. A.: Norėtųsi, kad tai būtų kasmetinis, 
„pereinamasis” renginys. Bent jau mes 
taip įsivaizduojame. Dabar turnyro organi
zavimo estafetę perdavėme Hamburgo 
lietuvių bendruomenei. Berods šių metų 
rudenį turėtų įvykti „pratęsimas".

Prieš turnyrą apie lietuvius Mi
unsteryje nebuvo tekę nieko girdėti -

Hamburgo šokėjos.

kiek jūsų yra, kokia veikia užsiimate?

R. A.: Ypatinga veikla nepasižymim. 
Kartu švenčiame Vasario 16-asias, spon
taniškai organizuojame cepelinų balius. 
Dauguma čia gyvenančių lietuvių yra stu
dentai. Galbūt dėl to dažnai keičiasi „vei
dan ir trūksta senbuvių pagrindo, kuris 
„vežtų" bendruomenės veiklą.

Kiek mūsų dabar yra, sunku net pasakyti 
- gal koks dvidešimt - trisdešimt.

Kokie jūsų santykiai su VLB - 
Vokietijos lietuvių bendruomene? Ar 
esate jos nariai? Gal žadate įkurti 
oficialią VLB apylinkę?

R. A.: Šiuo metu Miunsterio universitete 
registruotruojame Lietuvių studentų 
bendriją. Galbūt tai bus gera pradžia ofici
aliai narystei Vokietijos Lietuvių jaunimo 
sąjungoje ir Vokietijos Lietuvių bendruo
menėje.

Nuoširdžiai ačiū už pokalbį ir dar 
labiau - už gražų renginį!

2003 balandis - Informacijos -11 psl.

11



VASARIO 16-OSIOS GIMNAZIJOJE

EUROPOS KELIAIS

Koncertuoti pakvietė Europos parlamentaras
2002 lapkričio m. 18 d. gimnazijos šokė

jai ir kapela Europos parlamento nario 
Thomas Mann kvietimu koncertavo 
Schwalbach'e Europos unijos nariams.

Thomas Mannas Europos parlamento 
narys yra nuo 1994 m. Jis taip pat aktyviai 
reiškiasi Frankfurto apylinkėse bei Hesse- 
no mokyklose, kur kiekvieną pirmadienį 
apsilanko ir bendrauja su mokiniais. Jis yra 
Eurpos parlamento ekonomikos bei valiu
tos ir moterų teisių gynimo bei šansų ly
gybės komitetų narys bei Tibet-Intergroup 
prezidentas.

Su Lietuva savo veikloje anksčiau jis 
mažai ką bendro turėjo, tačiau kai gimna
zijoje pernai pavasarį vyko Europos dienų 
atidarymas, jis buvo pakviestas kaip 
paskaitininkas. Jam gimnazistai ir jų veikla 

taip patiko, kad tuoj po renginio pakvietė 
mane, kaip vieną iš Europos dienų rengi
nio organizatorių keturioms savaitėms at
likti praktiką Europos parlamente Briusely
je ir Strasbūre. Šios praktikos metu be kita 
ko kartu su Thomu Mannu ir parašėme 
pakvietimą gimnazijos šokėjams ir kapelai 
į Europos unijos „Stammtisch" Schwalba- 
che. Jis vyksta kiekvieną mėnesį vis su ki
tais kviestiniais svečiais. Be mūsų lapkričio 
susitikime taip pat dalyvavo vietinės 01- 
kuszo draugų bendrijos pirmininkas W. 
Pabst, kuris labai įdomiai ir išsamiai papa
sakojo istoriją, kaip Schwalbachas su
sidraugavo su Olkusz/Lenkija miesteliu.

Thomas Mannas pristatė susirinkusiems 
gimnazijos šokių grupę, papasakojo, kaip 
jis su mumis susipažino. Po šokių dainų ir 
pragrojimų gimnazijos mokytoja dr. G. 

Hoffmann ir aš papasakojome apie gimna
ziją, jos istoriją, veiklą, mokslo programą, 
mokinius bei mokytojus.

Pagal sekusių klausimų gausybę galiu 
spręsti apie didelį renginio dalyvių 
susidomėjimą mumis ir Lietuva bei jos 
stojimu į Europos Sąjungą. Būtume galėję 
diskutuoti nors ir visą naktį, tačiau 
gimnazistų kitą dieną vėl laukė pamokos, 
kontroliniai darbai, tad po vidurnakčio teko 
atsisveikinti ir keliauti namo.

Thomas Mann nuoširdžiai dėkojo už da
lyvavimą šiame renginyje ir išreiškė įsitiki
nimų kad su gimnazija užsimezgusi drau
gystė tęsis ir toliau.

Aidas Šiugždinis

Politikos pamokos Briuselyje
Hesseno ministras Jochen Riebel, atsi

dėkodamas už gražų gimnazijos mokinių 
pasirodymą pernykščiame Europos savai
tės renginyje, pakvietė dvyliktokus ir try- 
liktokus apsilankyti Europos parlamente. 
Tai buvo graži ir naudinga trijų dienų (š.m. 
vasario 10-12 d.) pažintinė kelionė, kurios 
metu mokiniai susipažino su Europos Są
jungos struktūromis ir Briuselio miestu.

Atvykusius į Briuselį Hesseno žemės 
atstovybėje mus šiltai sutiko Hesseno že
mės atstovas Nils Jensen. Jis papasakojo 
apie atskirų Vokietijos žemių įvairių Euro
pos regionų interesų bendruomenių 
atstovybes, jų darbo pobūdį. Taip pat jis 
supažindino su veiklos sfera, vadinama 
"lobby" ir ypatingai įdomiai papasakojo a- 
pie lobisto kasdienybę iš savo praktikos.

Vakare įsikūrėme jaunimo nakvynės 
namuose. Nors ir neištaigingas, tačiau la
bai garsus šis pastatas: jame kadaise gy
veno garsusis dailininkas Vincentas van 
Gogh'as.

Sekančią dieną Europos Sąjungos Komi
sijoje švietimo ir kultūros generalinės di
rekcijos atstovas Ralf von Ameln visą 
priešpietę skaitė paskaitą apie Europos Są-

Lapkričio 4 d. šv. Mišiose, 
kurias laikė gimnazijos kapeli
onas kun. A. Kelmelis, susi
rinkusieji pasimeldė už miru
sius mokytojus, gimnazijos 
rėmėjus, geradarius bei pa
galbininkus. Po to žvakutėmis 
ir deglais nešini visi susirinko 
Hūttenfeldo kapinaitėse, kur 
prasmingomis eilėmis ir gies

jungos Tarybų Parlamentų Komisijų 
Teismų apie jų uždavinius ir papasakojo, 
kaip atrodo tų struktūrų veikla praktikoje. 
Pranešėjas buvo labai energingas, dažnai 
kėlė klausimų į kuriuos gimnazistai mielai 
atsakinėjo. Taip buvo galima daug naujo ir 
žinotino išmokti, ir visi tuo džiaugėsi, nes 
politikos pamokose kaip tik tuo metu buvo 
einama tema "Europos Sąjunga".

Popiet įkėlėme koją į Europos Parlamen
to rūmus. Čia praeitą vasarą praktiką atli
ko mūsų gimnazijos dvyliktokas Aidas Ši
ugždinis. Dabar jo draugas, Europos Par
lamento nario Tomo Manno asistentas 
Cemalis Karakas aprodė ir papasakojo, 
kaip pasiskirstę ir kur įsitaisę dirba atskirų 
valstybių parlamentarai. Metėm žvilgsnį ir į 
šalia vykstančias didžiules statybas - ten 
turės būti vietos ir Lietuvos bei kitų šalių- 
naujokių parlamentarams. Parlamento 
apžiūrą baigėme informacijos biure, kur 
galėjome apsidovanoti įvairiausiais infor
maciniais leidiniais.

Dienos programa baigėsi dar vienu 
priėmimu Hesseno žemės atstovybėje: 
mūsų gimnazistus pakvietęs apsilankyti 
Europos Parlamente Hesseno ministras 

mėmis kartu pagerbė čia amžinybėn atgu
lusius lietuvius.

Paskutinį lapkričio šeštadienį įvykusiame 
šimtadienyje organizatoriai pradžiugino 
svečius linksmais parodijiniais scenos 
vaizdeliais iš gimnazijos gyvenimo. Trylik- 
tokai, pradėdami pasiruošimo egzaminams 
maratonų tradiciškai perdavė saugoti dvy
liktokams simbolinį gimnazijos raktą.

Europos reikalams Jochen Riebel atsakinė
jo į mokinių klausimus. Užsimezgė drau
giškas pokalbis. Maloniai bendraujant, ne
pastebimai prabėgo pora valandų. Atsidė
kodami mokiniai padovanojo ministrui 
knygą "Lietuvos istorijos paminklai" ir už
rišo tautinę juostą.

Išvykimo dieną turėjome progos geriau 
susipažinti ne tik su Belgijos sostinės se
namiesčiu bei kitomis miesto architektūri
nėmis įžymybėmis: Atomiumu, karaliaus ir 
princo rūmais, žymiomis įvairių stilių baž
nyčiomis, pramogų parkais ir kt. Aplankė
me taip pat netoliese esantį Vaterloo. Gai
la, kad tirštas rūkas tąsyk trukdė ryškiau 
įžvelgti visas detales, užtat vaizduotė turė
jo daugiau darbo.

Vasario 16-osios gimnazijos mokiniai 
dažnai vyksta kur nors koncertuoti, kas
met rengiamos klasių arba visos mokyklos 
išvykos. Si išvyka mokiniams labai vertinga 
tuo, kad ji buvo mokomoji - suteikė dau
giau žinių apie savitą ir sudėtingą besivie
nijančios Europos kelią į politinę valstybių 
sąjungą.

Bronė Lipšienė

Kasdien vestibiulyje bei gimnazijos val
gykloje deganti adventinio vainiko žvaku
tė, šventiškai papuoštas bendrabutis, ra
mesnis pramogoms laikas pažymėjo ad
ventinį laikotarpį. Ypatingą jo nuotaiką dar 
paryškino kiekvieną sekmadienį vykę Ka
lėdinių giesmių vakarai. Adventinio susi
kaupimo ir pasiruošimo Šv. Kalėdoms va
karą surengė ir gimnazijos ateitininkai.

2003 balandis - Informacijos -12 psi.

12



VASARIO 16-OSIOS GIMNAZIJOJE

Lietuviai Strasbūre buvo linksmiausi
Kai po dviejų dienų renginių maratono 

Europos parlamento rūmų darbuotojai su
sirinko aptarti, kaip Europos Sąjungos na
rėms kandidatėms pavyko prisistatyti 
Strasbūro visuomenei, jie vieningai pri
pažino, kad linksmiausia koncertuojanti 
grupė buvo lietuviai - Vasario 16-osios 
gimnazijos šokėjai ir dainininkai, vadovau
jami A. ir G. Ručių.

Per dvi dienas (lapkričio 23-24 d.) gim
nazistams net septynis kartus teko paro
dyti savo koncertinę programą pagrindini
ame parlamento hole bei prie Lietuvos 
ekspozicijos. Ir kiekvieną kartą, nežiūrint 
kuklaus Lietuvos ekspozicijos išsidėstymo, 
žiūrovai iš vaišingų turkų, vengrų ekspozi
cijų mielai traukė pasižiūrėti lietuviškų šo
kių.

Mokiniai po pasirodymo galėjo apžiūrėti 
visų dvylikos šalių kandidačių ekspozicijas, 
paragauti tų šalių pikantiškų gardėsių, at
sigaivinti lietuviška gira. Atminimui buvo 
galima pasiimti gausybę informacinių lei
dinių. Įspūdį padarė renginio organizatorių 
iš gėlių padarytas vieningos Europos že
mėlapis. Jame nesunkiai galėjai atpažinti ir 
Lietuvos kontūrus.

Vakarais programos dalyviai turėjo pro
gos pasivaikščioti po vakarinį Strasbūrą, 
pasigrožėti miesto įžymybėmis.

Šią puikią kelionę organizavo Lietuvos 
misijos prie Europos tarybos atstovas Ro
kas Bernotas. Kartu su mokiniais į Stras
būrą vyko gimnazijos direktorius A. Šmitas 
bei VLB pirmininkas A. Šiugždinis.

Gintaras Ručys 
Nuotr. M. Šmitienės

Svečiai padovanojo 
šventę

Svečiai iš Punsko Kovo 11-osios licėjaus. Nuotr. M. Šmitienės

Iki šių metų gruodžio 4 d. gimnazijos 
mokiniams, o ir kai kuriems mokytojams 
bei vietos lietuviams Punskas, ši lietuviška 
salelė Lenkijoje, nedaug ką tesakė. Ir tik 
Punsko Kovo 11-osios licėjaus mokinių ir 
mokytojų dėka mes supratome kokia šia- 

me nedideliame 
Punsko miestelyje, gy
vuoja stipri ir didi dva
sia bendruomenė su 
savo gimtąja kalba, lie
tuviškais papročiais bei 
tradicijomis.

Virš keturiasdešimt 
mokinių ir mokytojų, 
atvykusių iš Punsko, 
per keturias viešnagės 
Vasario 16-osios gim
nazijoje dienas labai 
paįvairino ramų Adven
tinį laikotarpį gimnazi
joje. Pradžioje gana 
santūriai vieni kitų atž
vilgiu besilaikę mokiniai 
laikui bėgant tapo 
draugais, neabejojan- 
čiais, kad tikrai dar su
sitiks.

Didžiausia švente Hüttenfelde gyvenan
tiems lietuviams tapo Punsko licėjaus dai
nininkių ir šokėjų koncertas Romuvos pi
lies koncertų salėje. Muzikos mokytojo J.V. 
Pavilionio ir šokių mokytojos A. Pečiulienės 

parengta koncertinė programa, išties, bu
vo įvairi ir profesionali. Koncerto metu iš
girdome ne tik puikiai choro atliekamas 
lietuvių liaudies dainų, sudėtingų sutarti
nių, bet ir lietuvių bei užsienio autorių kla
sikos, populiarios muzikos kūrinių. Ne vie
nas atliktas kūrinys palydėtas žiūrovų bisu 
tapo ansamblio vadovų ir mokinių didelio 
ir atsidavusio darbo įvertinimas. Pasibai
gus koncertui nuoširdžiausių padėkos 
žodžių vadovams ir atlikėjams už jų auko
jamą laisvalaikį dainai bei šokiui negailėjo 
ir gimnazijos direktorius A. Šmitas. Kitą 
dieną Hiutenfeldo katalikų bažnyčioje įvy
kusiose pamaldose svečiai įrodė, kad jie 
yra puikiai įvaldę ir giesmių atlikimo subti
lybes, kurių skambesys sužavėjo visus da
lyvavusius mišiose.

Mintis Punsko mokinius atvežti į mūsų 
gimnaziją kilo Kovo 11-osios licėjaus direk
torei I. Bobinienei. Na, o realizuoti šią idė
ją padėjo generalinio direktoriaus A. 
Petrausko vadovaujamas Lietuvos tautinių 
mažumų ir išeivijos departamentas prie 
Lietuvos respublikos Vyriausybės, kuris 
skyrė lėšų šiai kelionei apmokėti.

Edmundas Jankūnas

Gruodžio 9 d. gimnazijoje lankėsi rašy
tojas ir vertėjas Teodoras Četrauskas. Jis 
skaitė ir su vyresniųjų klasių moksleiviais 
aptarė ištraukas iš savo naujos knygos 
„Als ob man lebte" („Tarytum gyventum"). 
Susitikime su rašytoju taip pat dalyvavo 
Lampertheimo gimnazijos moksleiviai.

Keturi šimtai gruodžio 13 d. įvykusio 
gimnazijos Kalėdinio vakaro dalyvių kartu 

meldėsi, giedojo kalėdines giesmes, laužė 
kalėdaičius, vaišinosi gimnazijos šeiminin
kių paruoštais tradiciniais Kūčių valgiais 
bei plojo meninei moksleivių programai. 
Kalėdų senelis atnešė kiekvienai gimna
zistų klasei po pilną maišą dovanų.

Sausio 13 d. ant pusės stiebo plevėsuo
janti Lietuvos trispalvė, prie gimnazijoje 
parengto stendo visą dieną degančios

žvakutės, to meto foto nu
otraukų paroda priminė apie 
tragiškus 1991 metų įvykius 
Vilniuje. Apie tai, kokia kaina 
buvo iškovota Lietuvos 
nepriklausomybė, daug tą 
dieną buvo pasakojama ir 
pamokų metu.

2003 balandis - Informacijos -13 psi.

13



SKELBIMAI

Dalyvaukite referendume dėl Lietuvos Respublikos 
narystės Europos Sąjungoje

Vokietijoje esantys Lietuvos Respublikos 
piliečiai kviečiami balsuoti referendume 
„Dėl Lietuvos Respublikos narystės Euro
pos Sąjungoje", atvykę į LR ambasadą 
Berlyne (Charitė Str. 9, 10117 Berlin) arba 
ambasados skyrių Bonoje (Konstantinstr. 
25A, 53179 Bonn) ir pateikę savo pasą 
2003 m. balandžio 29 - 30 d., ge
gužės 2 d. ir gegužės 5 - 9 d. nuo 13 
vai. iki 17 vai., gegužės 10 - 11 d. 

nuo 8 iki 22 vai. Pareiškę pageidavimą, 
gali balsuoti paštu.

Kad būtumėte įtraukti į rinkėjų sąrašą, 
prašome išsikirptą arba nusikopijuotą iš 
„Informacijų" arba parsisiųstą iš ambasa
dos tinklapio http://de.urm.lt rinkėjo anke
tą užpildyti ir kuo skubiausiai nusiųsti paš
tu arba faksu į LR ambasadą Berlyne.

Asmenys, turintys gyvenamąją vietą Lie- 
tuvoje ir įtraukti j rinkėjų sąrašus Vokieti

joje, būdami Lietuvoje, balsuoti negalės, 
todėl prašome apsispręsti, kur norėsite 
balsuoti. Pareiškusieji norą balsuoti Lietu
voje bus išbraukti iš referendumo „Dėl Lie
tuvos Respublikos narystės Europos Są
jungoje" rinkėjų sąrašų Vokietijoje.

Atkreipiame Jūsų dėmesį, kad balsavimo 
teisę turi tik ne jaunesni kaip 18 metų Lie
tuvos Respublikos piliečiai.

LR ambasadai Berlyne

Charitėstr. 9, 10117 Berlin

Fax: 030/89 00 95 93

2003 m. gegužės 10-11 d. referendumo

Dėl Lietuvos Respublikos narystės Europos Sąjungoje

rinkėjų registracijos anketa

(Asmenims, dalyvavusiems 2002 m. LR Prezidento rinkimuose Vokietijoje 
ir nurodžiusiems, kad jie Vokietijoje nuolat gyvena,

iš naujo registruotis nereikia, jei nepasikeitė jų pavardė arba adresas)
Vardas_____________________________________________________________

Pavardė (pagal LR pasą)______________________________________________

Gimimo data__________________________________

Asmens kodas__________________________________

LR paso Nr.____________________________________

Adresas, kuriuo esate registruotas Lietuvoje

Adresas Vokietijoje (jei ant pašto dėžutės nurodyta ne Jūsų pavardė arba pavardė 
užrašyta kitaip nei LR pase, nurodykite adresą su pavarde, kuri užrašyta ant pašto 
dėžutės)____________________________________________________________

Vokietijoje esu laikinai □ Vokietijoje gyvenu □

Telefonas (nebūtina)____________________________

RINKĖJŲ, TURINČIŲ GYVENAMĄJĄ VIETĄ LIETUVOJE, DĖMESIUI

Asmenys, įtraukti į rinkėjų sąrašus Vokietijoje, būdami Lietuvoje balsuoti negalės, 
todėl prašome apsispręsti, kur norėsite balsuoti

Balsuosiu Lietuvoje □ Balsuosiu Vokietijoje □
Asmenys, pažymėję, kad balsuos Lietuvoje, bus išbraukti iš rinkėjų sąrašo Vokietijoje

Jei balsuoti atvyksite asmeniškai, pažymėkite kur
Balsuosiu Berlyne □ Balsuosiu Bonoje □
Jeigu pageidaujate balsuoti paštu, pažymėkite šį langelį: □ taip.
Tuo atveju rinkimų biuletenis Jums bus išsiųstas paštu.
Pastabos___________________________________________________________

Parašas Data

Aloyzas 
Janusevičius

2002 m. gruodžio 22 d. Griesheime 
prie Darmstadto, sulaukęs devynias
dešimties megų, mirė Aloyzas Januse- 
vičius.

Jis gimė 1912 m. rugsėjo 1 d. Šiauli
uose. Tėvai Feliksas ir Sofija Janusevi- 
čiai mirė 1920 m. nuo šiltinės. Nuo 
1921 iki 1926 m. Aloyzas lankė pradži
os mokyklą, po to dirbo batų fabrike 
Šiauliuose. Nuo 1934 iki 1935 m. tar
navo Lietuvos kariuomenėje. 1944 m. 
buvo vokiečių vermachto išvežtas į Vo
kietiją. Berlyne-Adlershofe iš mobilizu
otų lietuvių buvo sudaryta kuopa, kuri 
buvo aprengta vokiškomis uniformomis 
ir apmokoma. Po apmokymo tarnavo 
Lönewitz netoli Torgau prie karinio ae
rodromo statybos, iš kur pateko į 
anglų nelaisvę. Kaip belaisvis buvo iš
vežtas į Belgiją. 1946 m. paleistas iš 
nelaisvės ir grąžintas į Vokietiją. Nuo 
1946 iki 1952 m. buvo Bocholto ir 
Münsterio DP stovyklose. Nuo 1952 iki 
1977 m. tarnavo kaip civilis tarnauto
jas prie amerikiečių armijos (Labor 
Service) amunicijos specialistu. 1977 
m. išėjo į pensiją ir iki mirties gyveno 
Griesheime prie Dramstadto. Labai ge
rai sugyveno su šeimininkais, kurie jį 
iki paskutinės dienos labai gražiai 
prižiūrėjo. Aloyzas Janusevičius artimų
jų ir giminių neturėjo. Jis buvo VLB 
Romuvos apylinkės narys, prenumeru
odavo lietuvišką spaudą ir dosniai 
remdavo apylinkę, bendruomenė ir 
gimnaziją.

Palaidotas 2002 m. gruodžio 30 d. 
Griesheimo miesto kapinėse. Atsisvei
kino su velioniu keli buvę lietuviai 
draugai ir vokiečiai šeimininkai.

2003 balandis - Informacijos -14 psi

14

http://de.urm.lt


ĮskelbimaiI

a^a Juozas Čepas
Velionis gimė Kėdainiuose 1921 m. lapkričio 15 d. Po 

sunkios ligos 2003 m. sausio 19 d mirė Schwetzingeno 
ligoninėje. Palaidotas Rohrhofo kapinėse. Laidotuvių 
apeigas atliko vietos vokiečių kunigas.

Liko nuliūdę vaikai Petras, Simone, Dana ir Alexander.

Juozas i Vokietiją pateko 1944 metais, Rytų frontui 
priartėjus prie Lietuvos sienų. Trumpą laiką tarnavo prie 
vokiečių priešlėktuvinės apsaugos. Vėliau, karui pasibaigus 
tarnavo LS darbo daliniuose ir ilgą laiką iki pat pensijos, 
maj. (LS) Jono Valiūno 8591 inžinerijos kuopoje 
Schwetzingene.

A.a. Juozą Čepą lietuvi patriotą kuris labai džiaugėsi 
atgauta Lietuvos laisve, palydėti l amžiną poilsio vietą 
gausiai susirinko apylinkės draugai ir buvę bendradarbiai.

Ilsėkis, Juozai, ramybėje, Dievo globoje.

Schwetzingeno lietuviai liūdi netekę aktyvaus 
bendruomenės nario.

Viktoras Aučius
* 1924 m. spalio 9 d. - 1 2002 m. gegužės 4 d.

Velionis gimė Alytaus apskrities Raitininkų kaime. 
Ilgesnį laiką gyveno 'Merkinėje. Tarnavo 
Plechavičiaus armijoje.

Jaunas atvyko į Vokietiją čia sukurė šeimą ilgą 
laiką dirbo kelininku. Viktoras Aučius buvo ilgametis 
Hamburgo lietuvių bendruomenės narys, aktyvus 
įvairių renginių dalyvis.

Į amžino poilsio vietą Hamburge velionį palydėjo 
žmona Waltraut, sūnus Viktoras, kiti artimieji, buvę 
draugai, kaimynai. Laidojimo apeigas atliko vokiečių 
katalikų kunigas.

Atsisveikindami su savo bendruomenės nariu, 
Hamburgo LB atstovai padėjo vainiką papuoštą 
lietuviškos trispalvės kaspinu, artimieji iš Alytaus 
ant kapo užbėrė saują gimtinės žemės.

—X—-X—-X-Wer mit dieser Anzeige zu Fahrrad Nieiand kommt, erhält 10 % Rabatt auf Fahrräder -X—-X—-X

Wir führen:
Trekkingräder. Rennräder, Mountainbikes. Cltyrader, Dreiräder. 
Kinderrider, Roller, Jugendräder. Einräder. Heim trainer. Tanderr 
Falträder, liegender. Klappräder. Kknderanhänger, LastenanMr 
Ersatzteile, Zubehör, Bekleidung, Helme. Schuhe, Packtaschen

Bei uns finden Sie alles!

Hamburg Wandsbek

2x große Freiheit*
Riesige Auswahl
mit ständig über 1500 Fahrrädern am Lager

Kompetente Beratung
Werkstatt-Schnellservice

Hamburg Dulsberg jį Hauptgeschäft
Fahrrad Nlefandt Wandsbek 
Friedrich-Ebert-Damm 30-32 
22049 Hamburg
Tel 040-693 00 20
Fax 040-693 00 40

Filiale
Fahrrad Nieiandt Dulsberg 
Straßburger Straße 9-11 
22049 Hamburg 
Tei 040-6122 80
Fax 040-61 9314

e-mall Infoefahrrad-nlelandtde

• j

••9 Öffnungszeiten:
Sommer
lAUrz -3O.September:
Mo-Fr 9.00-19.00h
Sa 9.00-14.006

Winter
1.Oktober-28Jebruan
Mo-Fr10.00-18.00h
Sa 10.00-14.00h

e fordern 
unseren I

 Fahrrad II
anclc

www.fahrrad-nielandt.de
a 0i< A

Fahrrad Nieiand partneris LietuvojO-^^
2003 balandis - Informacijos -15 psi.

15

http://www.fahrrad-nielandt.de


Litauische Volksgemeinschaft e.V.
Vokietijos Lietuvių bendruomenė
Lorscher Str.l
Hüttenfeld
D-68623 Lampertheim

Postvertriebsstück Deutsche Post AG / I

Adresse / Vieta a.

ALp(LKA)1798
2003, Nr. 1

INFORMACIJOMS leisti 
ir VOKIETIJOS LB 

aukojo
Dr. Gerhard Bauer 110 €
Alma Šiugždinienė 102 €
Antanas Banaitis 100 €
Witold Fūgalevitsch 100 €
Elmar Dressier 75 €
Emma ir Antanas Barišauskai 50 € 
Stasys Sereika 50 €
Kazys Bendoraitis 25 €
Julius Radke 20 €
Rainer Albert 20 €
Dr. Andreas König 20 €
Tadas Sartorius 15 €
Nijolė Windszus 15 €

Širdingiausiai dėkojame!
VLB Valdyba

1 2003 metų renginių kalendorius

gegužės 9-11 d. VUS politinis seminaras Hamburge

gegužės 17 d. Bonnos-Köino apylinkės gegužinė Annaberge 

birželio 16 - liepos 2 d. Pasaulio lietuvių dailės dienos Vilniuje 

birželio 21 d. Joninės Hüttenfelde

birželio 29 - liepos 9 d. Pabaltijiečių krikščionių studentų sąjungos or
ganizuojama lietuviška vasaros stovykla 
Annaberge

birželio 30 d. - liepos 6 d. Pasaulio lietuvių dainų ir šokių šventė Vilniuje

liepos 7 - 11 d.

liepos 11 - 27 d.

rugsėjo 26 - 28 d.

XI Pasaulio lietuvių bendruomenės Seimas 
Vilniuje

XI Pasaulio lietuvių jaunimo kongresas Lietu
voje, Lenkijoje ir Vokietijoje

Lietuvių Kultūros instituto suvažiavimas Hüt
tenfelde

spalio 31 - lapkričio 2 d. Pabaltijiečių jaunimo kongresas Annaberge

5ve'Wname naM/u$ 
^pdruomenės na/y^

į VLB veiklą įsijungė:

Lübecko ap.: Jadvyga Gronau

Romuvos ap.: Birutė Gailus
Romualdas Gasiūnas 
Elena Gasiūnienė

Atvykę į Hūttenfeldą 
ieškote nakvynės?

Kambarys su pusryčiais 
vienam asmeniui € 18,00, 
dviem asmenims € 36,00 
Kalbame lietuviškai.

Telefonas: 06256/1546
EI. paštas: anthony@verselis.de

LIETUVIŲ KULTŪROS 
INSTITUTO 

2003 m. SUVAŽIAVIMAS
rugsėjo 26-28 d. Hüttenfelde

Bendroji tema:

Baltijos valstybių 
tapsmas

Paskaitas skaitys: 
prof. dr. Zenonas Butkus, 

prof. dr. Leonidas Donskis, 
priv. doc. dr. Kyra T. Inachin, 

dr. Rimvydas Petrauskas, 
dr. Arūnas Vyšniauskas, 

dr. Joachim Tauber.
Numatyta įdomi meninė programa. 

Dalyvavimo sąlygos įprastos.

BC5S®C5S99SSaR985?292OS29S5?8a8fi8292fi5RfiSSS58®R99S8®HS8K5W8a0S9S92fi  

<Rpmuvos lietuvių moterų Itfußas 
2003 m. gegužis mėn. 3 d 

Hfūttenfeldė, (Romuvos pilyje 
ir parke ruošia

MOTINOS VIENOS 
MINĖJIMĄ 

koncertuos <=>/
lietuvių estrados žvaigždė 

Stasys (povifaitis, 
dainavęs JĄV, (Didžiosios (Britanijos, 

Čekjjos, Slovakijos, Lenfjjos, Vokjetijos ir 
Buvusios Tary6ų Sąjungos scenose.

(Po Bpncerto galėsime visi pasistiprinti ir dar 
pasilinksminti Bei pasišokti Bendrame 

pobūvyje.
Jm Maloniaikviečiame atvažiuoti 

ir dar draugų atsivežti

(Rpmuvos LMJk ValdyBa

Vokietijos LB Valdybos INFORMACIJOS
Informationsblatt der Litauischen Volksgemeinschaft in der Bundesrepublik Deutschland e.V. 

Lorscher Str. 1, D-68623 Lampertheim-Hüttenfeld, Tel.: 0 62 56 - 85 99 00, Fax: 0 62 56-16 41, Email: VokLB@aol.com 
Bankverbindung: Deutsche Bank 24 Weinheim, BLZ 670 700 24, Konto-Nr. 581 7978 

Redaktorė Laima Žilaitytė-Mayer, mob. tel.: 0160-95 94 35 02, e-paštas: LaimaZM@aol.com 
Aukotojams išrašome auką patvirtinančias pažymas, kurias pristačius mokesčių inspekcijai, taikomos mokesčių nuolaidos. 

Gautus rankraščius taisome ir trumpiname savo nuožiūra. Spausdinama medžiaga nebūtinai atstovauja VLB Valdybos nuomonei. 
Pasinaudojant INFORMACIJŲ žiniomis, maloniai prašome nurodyti šaltinį ir mums atsiųsti vieną leidinio egzempliorių.

16

mailto:anthony@verselis.de
mailto:VokLB@aol.com
mailto:LaimaZM@aol.com

	2003-nr01-INFORMACIJOS-0001
	2003-nr01-INFORMACIJOS-0002
	2003-nr01-INFORMACIJOS-0003
	2003-nr01-INFORMACIJOS-0004
	2003-nr01-INFORMACIJOS-0005
	2003-nr01-INFORMACIJOS-0006
	2003-nr01-INFORMACIJOS-0007
	2003-nr01-INFORMACIJOS-0008
	2003-nr01-INFORMACIJOS-0009
	2003-nr01-INFORMACIJOS-0010
	2003-nr01-INFORMACIJOS-0011
	2003-nr01-INFORMACIJOS-0012
	2003-nr01-INFORMACIJOS-0013
	2003-nr01-INFORMACIJOS-0014
	2003-nr01-INFORMACIJOS-0015
	2003-nr01-INFORMACIJOS-0016

